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महिलालाई सकारात्मक परिवर्तन र नेतृत्व क्षमता विकासका 
गतिविधिमा संलग्न गरिनुपर्छ, जसले गर्दा हाम्रो समाजमा भएको 
कुरीति र अन्धविश्वासलाई सजिलैसँग परास्त गर्न सकियोस्‌। 
सामाजिक सोचमा परिवर्तन हदामात्र महिला अधिकारसम्पनन 
हनेछन्‌ । महिला अधिकारसम्पननन भएपछ्छि मात्र विद्यमान भेदभाव 
अन्त्य हुनेछ । 


नेपाली समाजमा जन्मिनेवित्तिके विभेदको सुरुवात हुन्छ । छोरा 
र छोरीबीचको भेदभाव बाल्यकालदेखि नै हुन्छ । छोरालाई 
पढाएपक्ि आपनो रेखदेख गर्ह, छोरीलाई विवाह गरेर अर्काको 
घर पठाउने हो भन्ने गलत मान्यताले समाजमा जरा गाडेको छ। 
उनीहरूलाई शिक्षादीक्षामा मात्र नभई खानपान र समग्र विकासमा 
भेदभाव गरिन्छ । 


यस्ता मान्यता, कुरीति र सोचले गर्दा महिलालाई पछि पारिएको 
हो भने तथ्य मनन गर्ने समूह पनि छ । राज्यले पनि यो लैँगिक 
भेदभाव अन्त्यका लागि सक्दो पहल गरेको छ तर पर्याप्त कैन । 
त्यसैले समाजिक कार्यमा लागेका व्यक्ति, समूह, राष्ट्िय तथा 
अन्तर्गाष्टिय समुदाय महिला-पुरुषबीचका कुनै पनि भेदभाव र 
कुरीति अन्त्यका लागि क्रियाशील छन्‌। आमसोच परिवर्तन 
गर्ने काम सबैतिरबाट भएका छन्‌- एेन, कानुन परिवर्तन गरेर, 


जनचेतनाका कार्यक्रम सञ्चालन गरेर वा स्थानीय तहमा महिला 
सशक्तीकरणका है कार्यक्रम सञ्चालन गरेर । सवै क्षेत्रको 
सामूहिक प्रयासले महिलाको शैक्षिक स्तर पहिलाको तुलनामा 
बद्दै गएको छ। शैक्षिक अधिकारर्सगै उनीहरूको नेतृत्व 
क्षमताको विकास र नेतृत्व अधिकारका लागि पनि विभिन्न 
संघसंस्थामाफत कार्यक्रम सञ्चालन भडरहेका छन्‌ | 


यसै सिलसिलामा गाडँका महिलामा देखिएको नेतृत्व विकास 
र क्षमताबारे अध्ययन गर्न उदेश्यले नेपाल वातावरण पत्रकार 
समूह (नेफेज) र रेडियो सगरमाथाको पत्रकार टोलीले सुर्खेत 
र मकवानपुरका नगरपालिका र गाविसको स्थलगत अध्ययन 
गरेको थियो । उक्त अध्ययन अक्स्फाम नेपालले आपना कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेका स्थानका महिलामा देखिएको नेतृत्व विकास 
र क्षमताबरे गरिएको थियो । साथे उनीहरूले नेतृत्व गरेको 
संघसंस्थाको प्रगति र उपलनल्धिबारे पनि गहिरिएर अध्ययन गर्ने 
मौका टोलीले पाएको थियो । यही अध्ययन र रिपोरटिंडबाट प्राप्त 
सूचना र उदाहरणलाई यस पुस्तकमा समेट्‌ने प्रयास गरिएको छ। 
बोल्न नसक्ने, बाहिरी मान्के देख्नेवित्तिकै डराउने, हस्ताक्षर गर्न 
नसक्ने र संघसंस्थानारे केही पनि जानकारी नभएका महिला 
अहिले हाकाहाकी आप्ना अधिकारवारे बहस गर्न थालेका 
छन्‌, सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थामा गएर आपना माग 
राख्नसक्ने भएका छन्‌ । महिलामा आएका यस्ता परिवर्तनले 
ग्रामीण भेगका महिला सशक्त हुन थालेको आभाष हुन्छ । यिनै 
उपलब्धिलाई उदाहरणसहित यस पुस्तकमा समेट्‌ने जमर्को 
गरिएको छ। 


पत्रकार टोलीले अक्स्फाम नेपालले महिला नेतृत्व कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेका क्षेत्रको स्थलगत भ्रमण गरेको थियो | जुन 
कार्यक्रम विगतमा महिला आवाज कार्यक्रमको नामबाट 
सञ्चालित थियो । दोख्रो तहको कार्यक्रमअन्तर्गत अहिले 
यसलाई महिला नेतृत्व कार्यक्रम बनाइएको हो। महिला 


आवाज परियोजनाको उपलब्धि र सिकाइबाट नेतृत्व तहमा 
गएका महिलालाई प्रभावकारी भूमिकासहित माथिल्लो तहमा 
जानका लागि सहजीकरण गर्ने तथा सुर्खतका दुई नर्यो गाविस र 
मकवानपुरमा पनि महिला नेतृत्व तयार गर्ने उदेश्यले यो कार्यक्रम 
सञ्चालन भएको हो । 


सीमान्तकृत तथा गरिब महिलाको नेतृत्व विकास, संगठन 
निर्माण, परिचालन तथा सञ्जालीकरण गर्दै घरदेखि सामाजिक 
तथा राजनीतिक क्षेत्रमा उनीहरूको प्रभावकारितालाई बलियो 
बनाउने, समुदायस्तरका उनीहरूको अनुभवमा आधारित 
रहर नीतिगत तहसम्म प्रभाव पादै समाजमा (विशेषगरी ती 
महिलाको घर तथा समुदायमा) महिला तथा पुरुषबीच लैँगिक 
सम्बन्धमा सुधार ल्याउने यस कार्यक्रमको प्रमुख लक्ष्य रहेको 
छ । लक्षयप्राप्तितफ कार्यक्रम अधि बढेको छ कि कैन भनी नेपाल 
वातावरण पत्रकार समूह एवं रेडियो सगरमाथाको टोली स्थलगत 
भ्रमणमा गएको थियो । 


त्यसैका आधारमा तयार गरिएको यो पुस्तक रेडियो सगरमाथा 
र अक्स्फामबीच भएको सहकार्यको प्रतिफल हो । पुस्तक तयार 
पर्ने ्रममा संलग्न रेडियो सगरमाथा र नेपाल वातावरण पत्रकार 
समूहका सहकर्मीहरू लक्षण उप्रेती, सुशील मैनाली, प्रवीण 
अधिकारी तथा अक्सफाम नेपालका विनय धिताल, आस्था 
रिजाल र सन्ध्या श्रेष्ठलाई धन्यवाद ! पुस्तकका लागि स्थलगत 
अध्यययन गरी मीठो र सरल प्रस्तुतीकरण गरिदिने समूह सदस्य 
सुबोध गौतमलाई विशेष धन्यवाद ! अन्त्यमा नर्यो वर्ष २०७२ को 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना! 
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कथा 1 २, २४० 
ं 


कुनै पनि महिलाको सफलताको पलछाडि उसको परिवारको दूलो हात हुन्छ 
भन्ने पार्वताको ठहर छ । मेरो घरमा मेरो ससुराले धेर सहयोग गर्नुभएको छ 
उहाँ आपू पनि पहिले स्थानीय नेता भएकाले होला,' पार्वता भन्छिन्‌, 'उहौको 
सहयोग नभएको भए म अगाडि बदन सक्दिनर्थे ।' 


खे कँ छ हामीले बु्ाएको पैसा ?' 


उनको यही प्रश्नले वर्षौदेखिको बेथिति भण्डाफोर भयो । यस्तो प्रश्न गर्न सक्ने उनीभन्दा 
धेरै पाका महिला गाउटोलमा थिए। तर, अधि सरिन्‌ २६ वर्षीया पार्वता कार्की | 


ठादमै पुगेर सम्बन्धित व्यक्तिलाई सिधा प्रश्न सोधेपच्छि वर्षौदिखि हिनामिना हदे आएको 
रकममात्र असुल भएन, स्थानीय समाजमा पारदर्शिता र जवाफदेहिता पनि स्थापित भयो । 


भेरीगंगा नगरपालिका-५, पैनतडा, कार्का टोलकी पार्वताले सरकारी बण जगणाको 
आम्दानी हिनामिना भएपक्छि उक्त प्रश्न गरेकी थिइन्‌ । प्रश्न गर्ने वातावरण बनाउन मलाई 
कम्ती हैरानी भएन,' उनी भन्छिन्‌, 'सजिलै उठाइएको होइन ८३ हजार २ सय ४० सूपैरयो ।' 


काकीं टोलगै रहेको दमार क्षेत्रको आम्दानी हिनामिना भएपछ्छि स्थानीय महिला असन्तुष्ट 
यिए । तिनै असन्तुष्ट महिला आवाजलाई नेतृत्व दिइन्‌, पार्वताले । भन्दै १०-१२ वर्षदेखि 
दमारको आम्दानीमा सीमित व्यक्तिले भोगचलन गर्द आएका थिए । यो जणा राष्ट्िय वन 
होइन, चुरेमा रहेको बोर भिरपाखो हो, जहा फाडी-बुडयान र सालका रुख छन्‌ । 


सयौ हेक्टर क्षेत्रफलको यो जग्गा व्यवस्थापन गर्ने नाममा एक दशकञअपि बनेको दमार 
वन संरक्षण उपभोक्ता समिति र तिनका पदाधिकारीले आम्दानीमा मनलागी गरिरहेका 
थिए | त्यो आम्दानी भनेको स्थानीय उपभोक्ताले तिरेको कर नै हो | 'सरकारी सम्पत्ति 
उपभोग गरेबापत उपभोक्ताले तिरेको कर केही व्यक्तिले मात्र करटा चलाउन पाइन्छ र ?' 
टोल-समाजमा यो प्रश्न भित्रभित्रै उटिरहेको थियो । तर, करैले सोध्ने हिम्मत गरेका 
थिएनन्‌। 


'पुरुषहरू उते मित्ने र महिला बोल्न नसक्ने अवस्था थियो, पार्वताले भनिन्‌। 


दमार क्षेत्रमा घस, दाउरा, थागल, खर, ढलेर सुकेका काठ, स्याउलालगायत वस्तु 
निकाल्न स्थानीयले पुजीं काटने व्यवस्था थियो । त्यसबापत एउटा निश्चित रकम दमार 
कार्य समितिलाई बु्ाउनुपर्थ्यो । यसरी बु्ाएको रकम समितिका केही पदाधिकारीले 
भोगचलन गर्दै आएका थिए। 


पार्वताका अनुसार करिब एक दशक अधिदेखिको पैसा हिसाबकिताब गरिएको थिएन । 


१ हामी के कमः 
१० नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








समितिका अधिकारीले आ-आपनो किसिमले जहाँ मन लाग्यो त्यहं बसेर पुजी काट्धे । 
र पैसा उठारंथे । हिसाबकिताब राख्ने चलनै थिएन । 


"चाउचाउको कार्टुनलाई टुक्रा बनाउने र त्यसैमा नम्बर लेखेर पुजी दिने गरिन्थ्यो । पैसा 
लिडन्थ्यो तर रसिद दिने चलन थिएन,' पार्वताले दमार समितिको बेथिति सुनाइन्‌ । 
गाँटोल समाज सबैलाई यस्तो बेथितिबारे थाहा थियो तर कसैले आवाज उटाएका 
थिएनन्‌ | 


समाजमा उनीभन्दा पाका र उमेर खाएका महिला धेर थिए । तिनले यो बेथितिबारे अधि 
सरेर कुरा उठाउने हिम्मत गरेनन्‌ । भलिअलि पढेलेखेको र टाठोबाठो ऊ नै थिई, त्यसैले 
हामी सबै मिलेर उसलाई अपि साय्यौं,' पार्वताकी गुरु जीवनज्योति महिला छलफल 
केन्द्रकी अध्यक्ष विष्णु रोकायाले भनिन्‌, ऊ अधि बढी, हामी सबले पछाडिबाट सहयोग 
गयौ । 


पार्वता माथिल्लो कार्की टोलमा रहेको हरियाली चिसापानी सामुदायिक वनकी सचिव 


हानी : | ११ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


पनि हुन्‌ । उनी आप्नो वन हराभरा भएको देखिछिन्‌ । उजाड हदे गएको वन एक वर्षअधि 
मात्र सामुदायिक वनमा दर्ता गरेको सम्फन्छिन्‌। यसले वर्सूनि आम्दानी गरिरहेको छ 
भन्ने पनि उनलाई थाहा छ । यसबाट उपभोक्ताको आवश्यकता पूरा भएको छ । तर, 
नजिकैको सरकारी दमार क्षेत्र दिनप्रतिदिन फडानी भइरहेको छ । हरिया रुख मासिएका 
छन्‌ । चरिचरण जथाभाबी छ । पुर्जीका नाममा उटाइएको पैसा पनि हिनाहिना भएको 
छ । समितिका पदाधिकारीले मनलागी रुख काटेर व्यक्तिगत प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । 
सार्वजनिक सुनवाई कहिल्यै हुदेन । कार्य समिति बैठक पनि कहिल्यै बोलाईदैन । 


"यी सवै कुरा मनमा खेलिरहे, आखिर यो वन पनि त हामीले नै गरेर भएको हो । त्यो 
दमारलाई पनि किन नबनाउने भन्ने सोच मनमा एकाएक आयो । यो कुरा मैले आप्नो 
समूहमा राखे, समूहका अग्रज महिलाले तिमी अलि पदेलेखेकी छौ, टादीबाठी पनि छौ, 
तिमी अधि बढ हामी सहयोग गर्छ भन्नुभयो,' पार्वता भन्छिन्‌। 


पार्वता सचिव रहेको वन समूहको कार्यसमितिमा अध्यक्ष र सहसचिवबाहेक अन्य सबै 
पदमा महिला छन्‌ । 


भेले दमारको कुरा आफ्नो वनको अध्यक्षरसंग पनि राख, उहँले पनि हामीलाई दमारको 
अनियमितता सार्वजनिक गर्न हौसला दिनुभयो,' पार्वता भन्छिन्‌, 'तल्लो टोलका 
पटेलेखेका बुद्धिजीवी पुरुषले पनि उत्साह बढाइदिनुभयो ।' 


सबैतिरबाट उत्पररणा पाएपच्छि दमारको रकम असुल गर्ने अटोटसहित ०७१ साउनमा 
महिला आन्दोलन सुरु भयो । पहिलोपटक पार्वता एक्लै दमार वन संरक्षण उपभोक्ता 
समितिका अध्यक्ष नरबहादुर वलीलाई भेटन गडन्‌। उनले उपभोक्ता सम्मिलित बैठक 
डाक्न बारम्बार वलीलाई आग्रह गरिन्‌ तर उनको सुनुवाइ भएन । पलि धेरै महिला गएर 
भ्यौ, त्यतिबेला पनि टेरपुच्छर लगाउनुभएन,' उनले भनिन्‌, भेरो दोस्रो प्रयास पनि 
असफल भयो ।' 


पार्वताका अनुसार तेस्नोपटक टोलभरका महिला एकजुट भएर गएपछ्छि मात्र वलीले 
बैठकको मिति तय गरे । अध्यक्षसहित दमार समितिका केही पदाधिकारी बैठकमा आए । 
अन्य पुरुष भने बैठकमा सहभागी नै भएनन्‌ । यही पहिलो बैठकमा पार्वताले अध्यक्षलाई 
सोधेकी हुन्‌, दमार क्षेत्रको कमाइको हिसाबकिताब । 


१२ हामी के कमः 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 





उनको अर्को प्रश्न थियो- हिनामिना भएको पैसा र वन बचाउन कतैबाट कोसिस नर्हृदा 
हाम्रो त मन दुख्छ, तपाईको दुख्दैन ?" 


महिलाहरूबाट प्रश्नका वाण रसिन थालेपक्ि अध्यक्षले यसरी जबाफ दिएका थिए्‌. पैसा 
कतै गएको कैन, हामीले चलाइरहेका छँ, बुफा्छौ । 


अध्यक्षको जबाफपल्ि हामी केही दुक्क भयौं,' पार्वताले भनिने, कति पैसा क-कसले 
चलाइरहेको छ, त्यसको हिसाबकिताब पनि माग्यौँ |! 


हिनामिनाको जानकारी तल्लो टोलका महिलालाई पनि थियो । तर उनीहरूमा भण्डाफोर 
गर्ने ओट थिएन । पार्वताका अनुसार सबै विषय भण्डाफोर भएपछ्छि हिसाबकिताबको 
खोजी भयो । महिलाहरूले समितिका सबै अधिकारीर्सग बसेर छलफल गरे । सबैतिर 
हल्लीखल्ली मच्च्चियो | र, अन्तमा ८३ हजार २ सय ४० सूपैर्योको हिनामिना सार्वजनिक 
भयो । यो पैसा दमार समितिका पदाधिकारी र सदस्यले चलाएको खुल्न आयो । असुल 
भएको पैसा के गर्ने भन्ने विषयमा दुवै टोलका महिला भेला भए । उनीहरूले त्यो रकम 


हामी के कमः ९३ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


स्थानीय नेपाल राष्टि निम्न माध्यमिक विद्यालय खुरिल्लालाई दिने निर्णय गरे । पार्वता 
यही स्कल व्यवस्थापन समितिमा संस्थाका तर्फबाट सदस्य पनि छिन । उनलाई स्कुलको 
अवस्थाबारे राप्ररी ज्ञान छ । तीन जनामात्र दरवन्दी शिक्षक रहेको यो विद्यालयमा ८ जना 
शिक्षक स्थानीय म्नोतबाट पढाइरहेका छन्‌ । 


(त्यो रकम बैंकको मुदती खातामा राखेर त्यसको व्याजबाट विद्यालयको विकास निर्माण 
र विद्यार्थीको छात्रवृत्तिमा खर्च गर्ने भनेर महिला दिदी-बहिनीले निर्णय गर्नुभएको छ, 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक भुपेन्द्कुमार रोकायाले भने, "अहिले त्यो पैसा शौचालय 
बनाउन खर्च भएको छ । पछि त्यसलाई बैंकमा राखेर निर्णयअनुसारको प्रयोजनमा खर्च 
गर्नक्वौ ।' 


०७१ साउनमा सुरु भएको दमार भण्डाफोर अभियान पुस अन्तिममा टंगिएको थियो । 
रोकायाका अनुसार महिलाले उठाएको रकम एक वर्षको मात्र हो । यो त एक वर्षको 
हिनामिना रकममात्र हो, त्यसअपि पनि धेरै रकम हिनामिना भएको हुनुपर्छ' उनी थप्छन्‌ | 


पार्वता नेतृत्वको आन्दोलनले दमारको हिनामिना भएको रकममात्र असुल गरेन, दमार 
वन संरक्षण उपभोक्ता समितिलाई लोकतान्त्रिक पद्धति अंगाल्न बाध्य पनि बनायो । 


हिनामिना भण्डाफोर भएपछ्ठि दमारको पुरानो कार्यसमिति भंग भएको छ । आप्ना कमी- 
कमजोरी सार्वजनिक भएकाले पुराना व्यक्ति समितिमा स्न मानेनन्‌ । अहिले दुवै लका 
महिलाको सक्रियतामा नर्यो तदर्थ समिति गठन गरेका छन्‌ । दमार संरक्षण व्यवस्थापन र 
सदुपयोगका सबै हिसाबकितान रजिस्टरमा दर्ता गछन्‌ । समय-समयमा उपभोक्ता भेला 
र सार्वजनिक सुनवाई पनि गरिरहेको पार्वता बतार्द्िन्‌ । सँगर्सँगै, दमारको वनलाई 
सामुदायिक वनका रूपमा दर्ता गर्ने पहल पनि सुरु भएको छ। 


अब जुनसुकै संघ-संस्थामा अनियमितता र रकम हिनामिना हुन दिनु्हदेन भन्ने चेतना 
फैलिएको छ, टोल, समाज र छिमेकमा भड्रहेका यस्ता जस्तोसुकै बदमासीको भण्डाफोर 
गर्न हामी सक्छ भने आत्मविश्वास बढेको छ. पार्वताले भनिन्‌। 


एक महिलाका लागि यो आन्दोलन त्यति सहज पक्कै थिएन । छ महिना आफमा लामो 
समय पनि हो । हरेक दिन, हरेक क्षण घर छाडनुपर्ने अवस्था थियो, उनलाई । पारिवारिक 


१४ हामी के कमः 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








जिम्मेवारी एकातिर थियो भने अर्कातिर सामाजिक संरचनाको नेतृत्वले उनलाई हरेक 
पल चिमोरिरहन्थ्यो | 


०४५. सालमा जन्मिएकी पार्वताको १६ वर्ष उमेरमै विवाह भएको थियो । उनका ११ 
र ३ वर्षका दुई छोरा छन्‌ । श्रीमान भारतमै नसेर कमाई गर्छन्‌ । घरमा ५९ वर्षीय ससुरा 
चन्द्रबहादुर काकीं र ९० वर्षीया सासू खली कार्की छन्‌ । तीन भाईइमध्ये माहिलाकी 
श्रीमती हुन्‌ पार्वता । घर एउटै भए पनि तीन भाइको भान्छा दु छ। 


कुनै पनि महिलाको सफलताको पाड उसको परिवारको दूलो हात हुन्छ भन्ने पार्वताको 
ठहर छ । अभ त्यसमा पनि कनै एक सदस्यको भरपुर सहयोग नभएसम्म महिलालाई 
अधि बदून गाहो हुने उनी बताउछिन्‌ । मेरो घरमा मेरो ससुराले धेरै सहयोग गर्नुभएको 
छ । उर्हौँ आपू पनि पहिले स्थानीय नेता भएकाले होला, बाहिरी समाज र दुनिर्यबारे 
धेर जानकार हुनुहुन्छ.' पार्वता भन्छिन्‌, उहको सहयोग नभएको भए म अगाडि बदून 
सक्दिनर्थे होला ।' 


हामी के कमः १५ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा \ 


उनको एउटा अनुभव यस्तो छ- पार्वतालाई सुर्खत, वीरेन्द्रनगरमा एउटा तालिममा भाग 
लिन जानुपर्ने थियो । त्यतिबेला उनी छलफल केन्द्रकी सहभागी सदस्य मात्र थिडन्‌ | 
सहजकर्ता थिडइन्‌, विष्णु रोकाया जो अहिले अध्यक्ष छन्‌ । विष्णुले पार्वतालाई तालिममा 
पठाउन ससुरासंग आग्रह गरन्‌ । 


त्यो वैशाख महिनाको समय थियो । 
तं गइस्‌ भने तोरीमा कसले दाई लगा ?' सासूले प्रश्न गरिन्‌। 
पार्वताले जबाफ नर्दिदे ससुराले बीचैमा भने, म दाई लगार्हु, तिमी तालिममा जाऊ ।' 


अधिपछ्ि पनि ससुरा आफले घस काटेर मलाई छलफल केन्द्र, वन समूह र विद्यालय 
समितिको बैठकमा भाग लिन पठाउने गर्नुहुन्छ,' पार्वता सम्फन्छिन्‌ । 


पार्वताका ससुरा चन्रबहादुर बुहारीको वाहवाहीबार दंग छन्‌ । जहौ पनि अगुवै हुन्छे, 
चतुर छे नि, हामीले घरमा सहयोग नगरेको भए कसरी गर्न सक्थी र ” उनले सेतो जुंगा 
सुम्सुम्याङँदे भने, "घरका काम हामी बूढाबृदीले गरनँ हो । छोरा छोड, कालो फोला भिरं 
र दगुरिरहन्छे ।' आपन पहल र जोडमा बुहारीलाई सामाजिक कार्यमा सहभागी गराएको 
उनको भनाई्‌ छ। 


'फलानोकी बुहारी यतिविधि अघि बदी भनेर गाडभरि चर्चा हुन्छ, म दंग परु ऊ बाहिर 
गई भनेर मलाई कुनै पिर छैन, चन्द्रबहादुरले भने । 


पार्वताको अनुभवमा ससुराभन्दा सासू अलि कडा मिजासकी छन्‌ । तैपनि सकी-नसकी 
बुहारीलाई सहयोग गरेकी छन्‌ । 


तोरीबारीमा तोरी उखेल्दै गर्दा भेटिएकी पार्वताकी सासू सच्चै खरो स्वभावकी रहिचछन्‌ । 
कुरा उठाउनासाथ उनले भनिन्‌, '६-७ दिन घर नआँदा रिस उदक । किले पिट्ून पनि 
खोज्छु, कहिले चाहं टिठ लाग्छ ।' 


सासूले यसो भनिरर्हदा पार्वता छेउमा मुसुमुसु हौँसिरहेकी थिडन्‌ । 


उनको सफलताका पाड सासूको भूमिका कम कैन । उनका छोरा र सम्पत्ति स्याहार्न 


१६ हामी के कमः 
: | नेवृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्ररणादायी कथा 


आप्‌ व्यस्त हुने गरेको सासू खलीले बताइन्‌ । नजा भन्दा पनि बोल्दै नबोली र्हिडक्े, 
उनले भनिन्‌। 


सासू-ससुराको जोडबलमा प्रगतिपथमा अघि बढेकी पार्वतालाई श्रीमानले भने त्यति 
साथ दिएका क्ैनन्‌ । पार्वता श्रीमानर्सँगको अनुभव यसरी सुना्छिन्‌, भारतमा धेरै बस्ने 
हुनाले उर्हौलाई बुफाउन अलि गाहो हुन्छ । जाऊँ त भनेर सोधे नाई भन्तुहुन तर संगै 
जानुहुनन ।' 


०५९ सालमा आठ कक्षा उत्तीर्ण गरेकी पार्वता स्थानीय छलफल केन्द्रकी सहजकर्ता 
पनि हुन्‌ । पहिलेकी छलफल केन्द्रकी सहभागी पार्वता अरूभन्दा निकै अधि बहिसकेको 
उनकी गुरु विष्णु रोकाया बतारँछ्िन्‌। 


'म सहजकर्ता हदा यसले धेरै राम्रो गरी, लगनशील, नया कुरा सिक्न खोज्ने, निडर र 
सहयोगी भएकाले नै यो अहिले अरू महिलालाई उच्िनेर सहजकर्ता भएकी छ, जुनसुकै 
कार्यक्रममा प्रभावकारी नेतृत्वको भूमिका निर्वाह गरेकी छ." रोकायाले भनिन्‌। 


पार्वताले अहिलेसम्म धेरै तालिम, गोष्ठीलगायत कार्यक्रममा भाग लिएकी छन्‌ । नेतृत्व 
विकास, आधारशीला, रिफलेक्ट, पिआर र टुल्स, भित्ते पत्रिका, सामुदायिक अंक 
तालिका, पोषण तथा सन्तुलित भोजन, लैँगिक र पूर्वं सहकारीजस्ता दर्जनभन्दा बदी 
तालिम लिडसकेकी पार्वता आप्नो गार्बाट सबैभन्दा टाढा गएको ठा नै वीरेन्द्रनगर 
हो । सरकारले पछ्छिल्लो समय सुर्खेतका छिन्चु, मैनतडा र दशरथपुर गाविसलाई गभर 
भेरीगंगा नगरपालिका बनाएको छ। 


आठ कक्षासम्मको पढाई, ससुराको सहयोग र लगनशीलताले उनी नेतृत्व तहमा पुगेकी 
हुन्‌ । १६ वर्षके उमेरमा वैवाहिक सम्बन्ध गंँसिकी पार्वता माइतकी सात सन्तानमध्ये 
चौथी हुन्‌ । उनीभन्दा माथिका कुनै पनि दिदीले € कक्षाभन्दा बढी उत्तीर्णं गरेका कैनन्‌। 
विवाह गरेर घर भिरत्रिंदा उनी परिवार बाहिरका मान्के देख्दा पनि उरा्ँथिइन्‌ । घरबाट 
बाहिर ननिस्किने उनको स्वभाव थियो । पहिलाकी सहजकर्ता विष्णुको पटक-पटकको 
आग्रहपक्छि उनी छलफल केन्द्रमा जान थालेकी हुन्‌ । 


उनको नेतृत्वमा दमारको हिनामिना भएको रकम मात्र होइन, स्थानीय तहमा विकास 


हानी 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा १७ 


निर्माणका थुपरै काम भएका छन्‌ । जीवनज्योति महिला समूहको पहलमा गाॐका घरघर 
पुग्ने बाटो खनिएको छ । सामुदायिक वनको १ लाख ८० हजार सूरयो खर्च गरेर यो बाटो 
बनाइएको हो । यसबाट बचेको खर्चले १४ तालबाजा बनाइएको छ । यी बाजा वैवाहिक 
कार्यक्रममा भाडामा दिइन्छ | विभिन्न वैवाहिक तथा पूजापाठका कार्यक्रममा स्थानीय 
संस्कृति भल्किने खालका कार्यक्रम पनि गरिन्छ । त्यसबापत निश्चित रकम लिने गरिन्छ । 


पछिल्लो समय समूह सामुदायिक भवन बनाउने पहलमा जुटेको छ । भैँसीको खाल 
बसाल्ने ठारमा माटोले पुरेर भवनका लागि जणा तयार गरिएको छ । त्यसमा घर बनाउन 
स्थानीय खोलाबाट आफैले दंगा बोकेर ल्याएका छन्‌ उनले । कनै बेला घरदेखि बाहिर 
ननिस्किने मान्के हु, घर-व्यवहारमा सीमित यिर्णे, अहिले यहो सम्म आइपुगेकी द्ु' पार्वता 
भन्छिन्‌, अभ धेर माथि उक्लिनुक ।' 


९८ | हानी के कम: 
४ नेतृत्वदायी ्रूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 





अध्यक्ष, नेरा निमावि व्यवस्थापन समिति 





त्यो दिनिको 
यो सफलता 


महिला नेतृत्वको विशेषता केला्ॐँदे टीकाले "विद्यालयप्रति आमचासो 
बढेको' बताइन्‌ । महिला खटेर काममा लागेको देखियो, कामप्रति लगनशील 
भएको पनि पाइयो,' उनको भनाईइ छ। 


०६९ असोज १३ गते। 


त्यो दिन उनी कहिल्यै भुल्दिनन्‌ । पुरुष प्रतिस्पर्धीहरूलाई पराजित गरेर नेपाल राष्ट्िय 
निम्न माध्यमिक विद्यालय व्यवस्थापन समितिको नेतृत्वमा पुग्न सफल भएकी थिदुन्‌ उनी 
त्यसै दिन । 


जिन्दगीको यो सबभन्दा टूलो उचाइमा पुग्नु भेरीगंगा नगरपालिका-१२, सुर्खेतकी ३१ 
वर्षीया टीका विसीका लागि सजिलो भने थिएन । 


आठजना पुरुष उनको प्रतिस्पर्धामा यिए । चुनाव हुने असोज १३ को संभ ती पुरुष 
उम्मेदवार टसमस नगरी विद्यालयका कक्षाकोठामा बसिरहेका थिए । उम्मेदवारी फिर्ता 
लिनुहुन्न भन्ने पुरुषहरूको भिड उत्तिके थियो । 


सौभ क्िरप्पिदे गर्दा अध्यक्षकी एक्ली महिला प्रत्यासी टीकालाई उम्मेदवारी फिर्ता लिन 
विभिन दबाव र प्रलोभन देखाइयो । टीका पनि पुरुषभन्दा कम थिइनन्‌, टसमस भनन्‌ । 
सहमतिका नाममा समाजका नागरिक अगुवाले गरेका सबै प्रयास असफल भए। 


पुरुष उम्मेदवारहरूको दबाब चिर्न टोलच्छिमेकका युवा महिला विद्यालय प्रांगणमा भेला 
भएका थिए । उनीहरूको एडट स्वर थियो, "हामीलाई महिला नेतृत्व चाहिन्छ, यहाँ 
राजनीति गर्न पाईदेन ।' 


महिला साथीसंगीको साथ पाएर चुनावी लडाईमा होमिएकी टीकासामु पुरुष 
उम्मेदवारहरूको केही जोड चलेन । विस्तारे एकपछ्ि अर्को पुरुषले धमाधम आप्नो 
उम्मेदवारी फिर्ता लिन थाले । ती कसैले पनि महिला उम्मेदवारलाई समर्थन गर्दै उम्मेदवारी 
फिर्ता लिएको घोषणा भने गरेनन्‌। 


म महिला उम्मेदवारलाई समर्थन गर्हं भनेर उम्मेदवारी फिर्ता लिने पुरुष कोही भएन, 
सबैले पुरुषलाई नै समर्थन गरे,' टीकाले त्यो दिन सम्मद भनिन्‌, उनीहरू महिलाले काम 
गर्न सक्दैनन्‌ भन्दै कक्षाकोटाबाट बाहिरिन्थे ।' 


आखिरमा चारजना पुरुष टीकाले भनेजस्तै गरी उम्मेदवारी फिर्ता लिएर बाहिरिए। 


कक्षाकोठामा अध्यक्षका पौचजना प्रत्यासी बाकी भए- चार पुरुष र एक्ली टीका । 


२ हामी के कम 


< नेतृत्वदायी कुनिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








गोलाप्रथाको कुरा उद्यो तर टीका सहमत भइनन्‌ । 


गोलाप्रथाका लागि धुर प्रयास गरिए तर मैले थुतिर्न,' टीकाले भनिन्‌, भैले जिल्ला शिक्षा 
कार्यालयक प्रक्रियाअनुसारि जानुपरछ भनेर अडान लिर्णँ ।' 


सभि परिसकेको थियो । बाहिर नाराजुलुस चलिरहेको थियो । यसबीच छलफल 
केन्द्रकी शिक्षिका नर्वदा वलीले भनिन्‌, "सामान्यतया निमाविमा चुनावमा जानु हुदैन । 
सर्वसम्मतबाट हुनुपरछ ।' 


उनले यसो भने पनि विवादको टुंगो लागिसकेको थिएन । कसैले काठमाडौँमा रहेका 
टीकाका श्रीमानलाई फोन गरेर उम्मेदवारी फिर्ता गराइदिन दबाबसमेत दिएक्न्‌ । सभि ६ 
बजेको थियो, श्रीमानले फोन गरेर गाली गर्नुभो । फोनमै हप्काउनुभो । मैले पलि करा गर 
भनेर फोन रार्खं' टीकाले घटनाक्रम सम्मफिडन्‌ | 


यसबीच केही पुरुषले उनलाई 'श्रीमाननाट कूट्ून लगाहु भन्दै धम्की दिए । करैले 
"तेरो घर भडिन्छ' भन्दै डर देखाए त कसैले श्रीमान नौ डाडापारि छन्‌, तैले काम गर्न 


हामी के कमः २१ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा ४ 


भ्याॐंदिनस्‌, फिर्ता लिए हुन्छ' भनेर मनोबल गिराउन खोजे । 
टीकालाई यी कुनै पनि डरधम्की रर त्रासले द्ुनसम्म सकेन । 


उता, उम्मेदवारी दिएका कतिपय पुरुषको कागजपत्र नै पुगेन । उनीहरूको आठ कक्षा 
उत्तीर्ण प्रमाणपत्र फेला परेन । यही कारणले उनीहरू उम्मेदवारी फिर्ता लिन बाध्य भए। 
एक-एक गर्दै पुरुष उम्मेदवार प्रतिस्पर्धाबाट बाहिरिदै गएपछि अन्तमा पठबहादुर पुनमात्र 
नोक रहे। 


पुरुषत्फबाट पठटबहादुर र महिला उम्मेदवार टीका- प्रतिस्पर्धा चकँ थियो । अन्तिममा 
पठबहादुरले समितिको सदस्य पदमा टीकार्सँग सम्फौता गरे । 


टीका विसी सर्वसम्मत अध्यक्ष चुनिइन्‌ । अध्यक्ष पदमा उम्मेदवारी दिन उनले आपनो 
जेटो छोरालाई बोडिंड स्कुलनाट फिकेर त्यही विद्यालयमा भर्ना गरेकी थिइन्‌। 


'महिलाले अन्तिमसम्म महिला नेतृत्व भन्दै नाराबाजी गरेपछ्छि एकपटकलाई विचार गरौँ 
न त भनेर मैले आप्नो उम्मेदवारी फिर्ता लिर्णँ' पुनले भने, !टिकाजीले पनि तपाईहरू 
सदस्यमा बसिदिनुस्‌ भनेर बारम्बार आग्रह गर्ुभयो ।' अन्तिममा आएर सदस्य पदमा 
सम्फोता गर्ने थप दुईजना अध्यक्षक पुरुष प्रत्यासी थिए । (त्यति सजिलो गरी म अध्यक्ष 
भएकी होइन," टीका भन्छिन्‌, यसका पाड मेरो माइती, घरपरिवार र टोल-समाजको 
ठूलो सहयोग छ ।' 


यसो भन्दै गर्दा उनले एउटा कुरा भनन हुटाइनन्‌, भेरा हरेक प्रयासमा पुरुषप्रधान सोच र 
प्रवृत्ति अवरोध भएर खडा भए ।' 


त्यसो त यहाँसम्म आडइपुग्दा उनले धेरै किसिमका अनुभव बटुलिसकेकी छन्‌ । विभिन्न 
किसिमका तालिम, कार्यशाला र भ्रमणले उनलाई जु फार र स्पष्ट बनाएको छ । संगिनीहरू 
उनलाई 'हठी, जिज्ञासु र छिटो लुड्न सक्ने' साथीका रूपमा चिन्छन्‌ । तिनै साथीहरूको 
सिफारिस र सल्लाहमा उनी उम्मेदवार भएकी थिडुन्‌ । 


टीका ०६८ देखि सुरु छलफल केन्द्रक उत्कृष्ट सहभागी पनि हुन्‌ । पछिल्लो समय 


नेतृत्वका लागि उनले यही केन्द्रबाट महिला अधिकार र हिंसा तथा महिला नेतृत्वबारे 


२२ हामी के कमः 
नेतृत्वदायी ्रूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








धेरै सिकेकी थिडुन्‌ । 


उरा अरूभन्दा निकै जिज्ञासु हुनुहुन्थ्यो, मिहिनेती पनि,' कक्षाकी सहजकर्ता केशरी घर्ती 
(बुढाथोकी) ले भनिन्‌, अहिले सबैको उदाहरण बन्नुभएको छ ।' 


टीका स्वयं पनि छलफल केन्द्रमा सहभागी हुनुअपि आफूलाई संरचना र नेतृत्वबारे केही 
थाहा नभएको स्वीकार गर्छिन्‌ । छलफलक्रममा दुवै विषयको ज्ञान भएपछि त्यो स्थानमा 
महिला पनि पुगनुपर्दो रहे भन्ने थाहा पान्‌ । उनले यसञअधि ०६१ देखि नै समूह र संघ- 
संस्थामा काम गर्न थालेकी हुन्‌ । तिनमा काम गर्दा सफलताभन्दा अवरोध धेर भोगेको 
उनको अनुभव छ। 


टीका सर्वसम्मत अध्यक्ष त भन्‌ तर यहँसम्म आइ्पुग्दा उनले जीवनमा धेरै संघर्ष गरेकी 
छन्‌ । धै अवरोध र अपहेलना सहेकी छन्‌ । त्यसलाई चिर्न जिज्ञासु स्वभाव, लगनशीलतार 
अनुशासन सधै उनको साथ रह्यो । यही स्वभावले समिति अध्यक्षका रूपमा जिम्मेवारीका 
अढाई वर्ष अवरोध र समस्यालाई चिन सफल भएको उनको ठहर छ। 


हामी के कमः २३ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


टीकाले महिला नेतृत्वको आवश्यकता र प्रभावकारिता पुष्टि गरिसकेकी छन्‌ । उनको 
नेतृत्वले भेरीगंगा नगरपालिका-१२, तल्लो थानीचौरस्थित यो विद्यालयको कायापलट 
भएको छ । यसले समाज परिवर्तनमा एउटा दूलै सन्देश छडको छ, जिज्ञासु र लगनशील 
भएपछ्ि पुरुष मात्र होइन, महिला पनि अधि बदन सक्छन्‌ ।' 


अहिले पनि उनले आपनो जिम्मेवारी वहन गर्ने क्रममा धेरै चुनौती सामना गरिरहेकी छन्‌ । 
अधिकांश अवरोध र चुनौती लैँगिक विभेदर्संग जोडिएका छन्‌ । 


'टीकाले कामै गर्न सक्दिन भनेहरू नभएका होडनन्‌, यस्तो भन्नेहरूको संख्या विस्तर 
घट्दै गएको छ." उनी भन्छिन्‌। महिला भएकैमा अवरोध सिर्जना गर्नेहरूलाई उनले 
मुखभरिको जबाफ होइन, नतिजामूलक काम गरेर आपनो खुबी देखाइदिएकी छन्‌ । र, 
यही कारण हो, विद्यालय संगर्सगै टोल, समाज र परिवारमा उनको वाहवाही छ। 


०४६ फागुन १० गते स्वीकृत भएको नेपाल राष्ट्िय निम्नमाध्यमिक विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक हरिबहादुर नेपाली टीकाको नेतुत्वमा आपनो जिम्मेवारी पूरा गरिरहेका 
छन्‌ । "उहाँ आएपक्ि विद्यालयमा धेर पहिलेदेखि अड्किएका काम भएका छन्‌ । मेरो 
कामको बोफ नै हल्का भएको छ' उनी भन्छन्‌ । 


नेपालीका अनुसार विद्यालयका अधिकांश काम टीका आफैं गर्छिन्‌ । सरोकारवाला 
निकायमा जाने, सिफारिस गराउनेलगायत काममा उनी आफ खटिन्छिन्‌। समितिको 
निर्णय गर्ने जिम्मेवारी पनि उनके हो । 


पुरुष अध्यक्ष हदा सबै काम तपाई गर्ुहोस्‌ भनुहुन्थ्यो, यस कारण मैले विद्यार्थीलाई 
समय दिन पाएको थिनं । महिला नेतृत्वमा आएपल्छि मेरो धेरै समय बचत भएको छ। 
त्यो समय विद्यार्थी र उनीहरूको शैक्षिक स्तर उकास्नमा खर्च गरिरहेको दु" उनी भन्छन्‌ । 


महिला नेतृत्वको विशेषता केला्दे टीकाले 'विद्यालयप्रति आमचासो बटेको' बताई । 
महिला खटेर काममा लागेको देखियो, कामप्रति लगनशील भएको पनि पाइयो.' उनको 
भनाई्‌ छ । यतिमात्र होइन, विद्यालयप्रति अभिभावकको चासो पनि बढेको उनको अनुभव 
छ । अभिभावक भेलामा अधिकांश महिला हुन्छन्‌ । छात्रवृत्ति र परीक्षाफल सार्वजनिक 
गर्ने कार्यक्रममा समेत महिलाहरूको उपस्थिति बढी हुन थालेको छ। 


२४ हामी के कमः 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








(हरेक घरपरिवारमा छोराषछठोरी बुवारसँग भन्दा आमार्सँग बढी खुल्छन्‌ । उनीहरूको भावना 
बुबाले भन्दा आमाले बुभफेकी हुन्छिन्‌ । ती आमाले अचेल छोराछछोरीको पढाइको स्तर र 
गतिविधिमा चासो दिन थालेका छन्‌ । यो नै सबेभन्दा दूलो उपलब्धि हो, प्रधानाध्यापक 
नेपालीले भने। उनका अनुसार यसले विद्यार्थीको पढाइको स्तर र समग्र विकासमा 
सकारात्मक सन्देश दिएको छ। 


के देख्नुहुन्छ त महिला नेतृत्वको कमजोरी ?' भनेर सोध्दा उनको जबाफ छ, घरायसी 
परिवेशमा धेरै समय विताएकाले होला, अलि बदी बु्ाउनुपर्ने हुन्छ ।' 


अध्यक्षका अन्तिम प्रतिस्पर्धी तथा सदस्य पठबहादुर पुन पनि महिला नेतृत्वरसँग काम 
गर्न सहज हुने अनुभव सुनारंछन्‌ । पुरुष-पुरुषबीच सधै टकराव भड्रहन्थ्यो, फगडा धेरै 
हुन्थ्यो । अहिले यो समस्या कैन," उनले भने । 


यस्तै अनुभव सुनार्ँकिन्‌, विद्यालयकी शिक्षिका अम्बिका चपाई (थानी) । 


हामी के कमः २५ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


'सबेभन्दा सजिलो हामीलाई भएको छ । विद्यार्थ पनि शिक्षकर्सेग भन्दा शिक्षिकार्सेग बदी 
खुल्छन्‌,' उनले भनिन्‌, महिला नेतृत्व असफल हुन दिनुहुन भन्ने भावना बदेको छ ।' 


सवैभन्दा गहिरो कुरा उनले यसरी व्यक्ति गरिन्‌, 'विद्यालयको सनै हिसाबकिताब प्रस्ट 
छ । पहिला पुरुष हदा सानातिना खर्चको हिसाबकिताब नराख्ने र विवाद भड्रहने हुन्थ्यो । 
त्यस्तो समस्या अहिले कैन । अहिले एक सूपैर्योको पनि हिसाबकिताब हुन्छ ।' 


टीकाको नेतृत्वमा विद्यालयले ककौचुली नै फेरेको छ। धेरै यस्ता नीतिगत निर्णय भएका 
छन्‌ जसबाट अभिभावकलाई विद्यालयप्रति अपनत्व महसुस भएको छ । भौतिक पूर्वाधार 
थपिएका छन्‌ । सुविधाहरू त्यत्तिकै बढेका छन्‌ । 


टीका अध्यक्ष भएपछ्ि ६-७ कक्षाका विद्यार्थीले कप्प्युटर चलाउन पाएका छन्‌ । 
बिजुली जोडेको कैन भनेर अधिल्लो नेतृत्वले जिल्ला शिक्षा कार्यालयबाट उपलब्ध 
कम्प्युटरसमेत ल्याएको रहेनछ । किनेको छ महिनादेखि ती कम्प्युटर पसलमै थन्किएका 
थिए। टीका आफैले कर्मचारीर्सग गएर ती कम्प्युटर विद्यालय ल्याइन्‌ । 


त्यसपच्छि बिजुली जडानको निम्ति खर्च पुगेन । त्यसका लागि चाहिने पच हजार सूर्यो 
एकमुष्ट भएन । उनले व्यक्तिगत रूपमा २ हजार २ सय सूपै्याँ थपेर विद्यालयमा विद्युत 
जडान गरिन्‌। पैसा नभएरभन्दा इच्छाशक्ति नभएर अधिल्लो समितिले विद्युतसमेत 
जोडेको रहेनछ ' टीका भन्छिन्‌ | 


अहिले विद्यालयमा बत्ती छ । र, ६-७ कक्षाका विद्यार्थाले कम्प्युटर चलाउन पाइरहेका 
छन्‌ । कतिपय विद्यां पहिले चटाईमा बसेर पद्रथे । उनले २२ हजार सूपैर्या जुटाएर १० 
वटा टेबुलकुसीं बनाइन्‌। यसका लागि उनले स्कुलको २९१ रोपनी जगालाई आर्थिक 
स्नोत जुटाउने माध्यम बनाइन्‌ । यो जग्गामा लर्सेनि उप्रने घस बेचेर आएको पैसा पनि 
विद्यालयको विकासमा खर्च गर्न थालिन्‌। विद्यालयले आपनो प्रयोजनका लागि किनेर 
राखेका भोडाकूंडा सार्वजनिक कार्यक्रममा भाडामा दिने निर्णय गरिन्‌ । त्यसबाट आएको 
पैसा पनि भौतिक पूर्वाधारमै खर्च गर्ने व्यवस्था गरिन्‌। 


पहिले विद्यालयको चौर सुरो थियो । अधिकांश जगामा पका रुख थिए। यसले 
विद्यार्थीलाई पढाइनाहेक खेलकुदलगायत अतिरिक्त क्रियाकलाप गर्न ठाडको अभाव 


२द्‌ हामी के कमः 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








थियो । विद्यालयका कार्यक्रमसमेत खुम्चिएर गर्नुपर्ने बाध्यता थियो । यही बाध्यता 
र समस्या समाधान गर्न उनले ती रुख काटने निर्णय गरिन्‌। एेलानी जणामा भएका 
रुखसमेत काटिए । त्यसबाट आएका काठ बिक्री गरियो । वन कार्यालयले वर्षौदेखि 
यसको अनुमति दिएको थिएन । टीका आफ कार्यालय धाएर यो निर्णय गराइन्‌ । एक 
लाख ६७ हजार सपर्य खर्च गरेर स्कुलको चौर विस्तार गरिन्‌। 


शौचालय नभएका कारण छात्राहरू रजस्वला भएका बेला विद्यालय नै आर्दनथे । 
अहिले टीकाले जिल्ला शिक्षा कार्यालय धाएर आपनै पहलमा आर्थिक म्नोत जुटाँदे 
शौचालय बनाइन्‌ । पानीको त्यत्तिकै अभाव थियो । अहिले निकै परबाट पाइप ओक 
याएर विद्यालयसम्म पानी ल्याइएको छ । यसमा एउटा गैरसरकारी संस्थाले सहयोग गरेको 
छ । विद्यालय प्रांगणमा सरस्वतीको मन्दिर पनि बनाइएको छ। 


टीकाले नेतृत्व सम्हालेपच्छि विद्यालयमा यस्ता धेरै काम भएका छन्‌ । यी काम गर्ने बेला 
धेर बाधाड्चन नआएका होडनन्‌ । उनले ती सबै अड्चनलाई साहसपूर्वक चिरिन्‌ र 
सफलतासाथ अधि बढिन्‌। 


हामी के कमः 


नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा २७ 


यति हदाहुदै टीका पुरुषको एउटा बानीबाट वाक्क भएको बतार्िन्‌ । अगाडि हुन्छ 
भन्दिने, काम गर्ने बेला पछि हट्‌ने र साथ नदिने,' उनले दुखेसो सुनाइन्‌ । 


यस्ता थुप्रै तीता अनुभव छन्‌ उनका । अध्यक्ष भएपछ्ि उनी बजेट माग्न सबभन्दा पहिला 
तत्कालीन छिन्वु गाविस (अहिले भेरीगंगा नगरपालिका) पुगिन्‌ । सचिवले भने यस्तो 
जबाफ दिएछन्‌, बजेट आए पनि तपाई के गर्न सकनुहुन्छ ?' 


उर्होको कुरा सुनेर सहै चित्त दुख्यो,' टीकाले भनिन्‌, 'जसोतसो २५ हजार स्पैरयोँ निकासा 
गरा ।' 


इलाका वन कार्यालय, छिन्वुका प्रमुखलाई भेट्दा पनि यस्तै नमीठो अनुभव संगालेकी 
छन्‌ उनले । एेलानी जणाका ओपिका रुख काटून पाऊं भन्ने व्यहोराको निवेदन लिएर 
उनी कार्यालय प्रमुखको कार्यकक्षमा गएकी धिन्‌ । इलाका प्रमुखले परिचय नै नगरी 
एक्कासि टीकालाई भनेछन्‌, दुई दिनको पद पारँ भन्दैमा यत्रो तिम्रो ओकात ! एेलानी 
जगाको रुख काटने ?" 


टीकाले पटक-पटक कागजपत्र हरन आग्रह गरिन्‌ । रीकाका अनुसार प्रमुखले मन नलागी- 
नलागी हेरे । र, ' तपाई जंगल फडानी गर्न पाउनुहुन्न' भनेर फिर्ता पठाइदिए। 


टीका तैपनि पक्छि हटिनन्‌ | 
के कारणले स्वीकृत हुदैन, सल्लाह चाहियो,' उनले भनिन्‌। 


त्यसपछि उनले फेरि फाइल अधि सारिन्‌ । त्यतिञ्जेल फन्डै आधा घन्टा भडसकेको 
थियो । यस अवधिमा ती प्रमुखले आपनो कोठाभित्र आएका आगन्तुकलाई कुसीमा 
बस्नसमेत लगाएनन्‌। टीकाले फाइल उनके टेबुलमा राखेर आफू कार्यालयबाहिर 
सिन्‌ । र त्यर्हीबाट विद्यालयका प्रधानाध्यापकलाई फोन गरिन्‌। 


प्रधानाध्यापक आएपछ्छ प्रमुखको व्यवहारमा एकाएक परिवर्तन आयो । ती कार्यालय 
प्रमुख नम्र भएर बोल्न थाले । भने, @छ महिनापछ्ि आउनू ।' कार्यालयले तत्काल केही 
उपाय नसुफाएपछ्छि विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको निर्णयबाट सबै रुख काटिए। 
भेले मनमनै सोर्चै, मेरो काम विगार्ने उदेश्यले म कार्यालय पुम्नुभघि नै त्यतिबेला कसैले 


२८ हामी के कमः 
नेतृत्वदायी ्रूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


वनको प्रमुखलाई खबर गरेको रहे." टीकाले भनिन्‌, पछि त्यो व्यक्ति पनि पत्ता लाग्यो ।' 


टीका तीनवर्षे कार्यकालका लागि समितिको अध्यक्षमा चुनिएकी हुन्‌ । ०७२ असोजमा 
उनको कार्यकाल सकिंदैछ । भब मेरो कार्यकाल धेरै दिन बाँकी छैन । जिम्मेवारी पूरा 
गर्ने ममा मलाई असहयोगभन्दा सहयोग गर्नेहरू नै धेरै भए ' टीकाले भनिन्‌, असहयोग 
गर्नेले भने धेरै दुःख दिए ।' 


एक सामान्य गरिब परिवारमा जन्मिएकी टीका अहिले जस्तोसुकै चुनौती सामना गर्न 
तयार भएकी छन्‌ । यसको प्रमुख श्रेय उनी आप्ना श्रीमानलाई दिन्छिन्‌ । नेपाली सेनाको 
प्राविधिकका रूपमा कार्यरत श्रीमानको प्रेरणा, सुफाव र सल्लाहलाई आपनो सफलताको 
मूलमत्र मान्छिन्‌ उनी । 


घर र माइतमा दूलो संघर्ष गरेर एसएलसीसम्मको पढाइ पूरा गरेकी छन्‌ उनले । एटुपूको 
छोरा (दाइ) को जोडबलमा उनले आप्पूभन्दा अधिल्ला दिदीहरूलाई पढाइमा उच्छिनेकी 
हुन्‌ । होइन भने आर्थिक अभावका कारण बुबाआमा उनलाई पनि ५-६ कक्षाभन्दा बदी 
पढाउने सोचमा थिएनन्‌। 


टीकाले ०५७ मा १० कक्षा पदू्दापद्दै प्रेमविवाह गरेकी हुन्‌ । विवाहपच्छि उनले आप्नो 

पढाइलाई नियमितता दिन पाइनन्‌ । परिवारको माइलो छोरार्संग विवाह गरेपछ्छि उनलाई 
तत्काल गृहस्थीले च्याप्यो । घरमा सासू, देवर र श्रीमानमात्र थिए। रीकाले १० कक्षा 
पद्वदापददे विवाह गरे पनि उनकी देवरानी भने एसएलसी पास गरेको भोलिपल्ट घर गर्न 
आएकी थिदुन्‌ । 


भैले त घर आए्र पठन पाडर्न, यिनलाई चार्हिं पठा भने सोच आयो,' देवरानीलाई 
विहे गरेर आएको दुई साताभित्र पदन पठाएकी टीकाले भनिन्‌, म घरका सबै काम गर्ह 
तिमी प्लस टु पद्न जाऊ भरने, उनी गडन्‌ । अहिले सुर्खेतमा कोठा भाडा लिएर पद्छ्िन्‌ र 
त्यर्हीको शिशु स्याहार केन्द्रमा पढाउंछ्िन्‌ ।' 


उनले देवरानीबाट एडटै आशा राखेकी थिइन्‌- अहिले उनलाई सहयोग गरे भोलि 
परिआठदा सहयोग पाइएला । तर, ठिक उल्टो भयो । 


अहिले देवर दुष्टिसकेका छन्‌ । आमा पनि उनैरसग बस्छिन्‌ । त्यतिनेलासम्म उनको पद्ने 
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इच्छामा तुषारापात भईसकेको थियो । पहिलो सन्तान जन्मिसकेको थियो । सन्तान 
हुर्काउन पनि घर छान मिलेन उनले । उता श्रीमानले ०६० मा जागिर सुरु गरिसकेका 
थिए । उनले घरगृहस्थी सम्हाल्नुपर्ने थियो । दोस्रो बच्चा ०६२ मा जन्मियो, जसलाई 
हुकञिंदा हुकरडदै पोच वर्ष बित्यो । 


त्यसपच्छि भने पढाइको चाहना पूरा गर्ने बाटोमा अधि बढिन्‌ रीका । 


०६७ मा छिन्वुको शारदा उच्च माविमा भर्ना भडुन्‌ । पहिलो वर्ष नेपाली विषय लाग्यो । 
पूरक परीक्षामा एसएलसी उत्तीर्ण गरन्‌ । म अभ पदून चाहन्छु' उनी भन्छिन्‌, श्रीमानले 
मलाई अभे पद्नुपरछ भनिरहनुभएको छ ।' 


टीका अध्यक्ष त हुन्‌ नै, उनले घरगृहस्थी पनि सम्हाल्नुपर्छ । दुई छोराको रेखदेख जिम्मा 
उनकै कोधमा छ । खर्च जोहो गर्न कुखुरा र खसी पालेकी छन्‌ । जग्गा-जमिनमा आठ 
रोपनी सगोलमा छ भने तीन रोपनी नामसारी हुन लगेको छ। 


उनका अनुसार पहिले महिला बाहिर काममा निस्किंदा अनैतिक कार्य हुनसक्छ भन्ने सोच 
थियो । महिला सदस्यलाई आपनो गा्बाहिर काम गर्न त फनै गाहो थियो । उनलाई भने 
माटो परीक्षण गर्न गागा दुल्नुपर्ने र बीड लगाउने तरिका सिकाउनुपर्ने हुन्थ्यो । पुरुष 
सदस्यहरू यी काममा नजाने । 


'हामी जसोतसो घरकालाई मनाए काममा गडरहेका थियौँ । हाम्रा एक सहक्मीं सदस्यको घरमा 
त बाहिर डुलेको निर्हैमा कलह नै भयो । श्रीमान र श्रीमतीबीच कटाकुट भएर गर्भमा रहेको बच्चा 
खेर गयो, टीकाले तीतो अनुभव ्बोडिन्‌, यो घटनापछि म पनि समूह छाड्न बाध्य भरँ । 


उक्त संस्था छाडे पनि समाजमा थप क्रियाशील हुने हुटहुटी भने रोकिएन । 


सुर्खेतके लेकप्राजुल गाविस-८ मा माइत भएकी टीका सामान्य गरि कृषक परिवारकी 

आठमध्य रपौचौ सन्तान हुन्‌ । उनको बाल्यकाल त्यति सहज थिएन । उनीभन्दा जेठी 
दिदीहरू सबैले ५-६ कक्षासम्म मात्र पटने मौका पाए । उनको पालादेखि मात्र पढाई 
अलि माथि उक्लिएको हो । अरू सन्तानलाई बाबुजआमाले बाखा र भँसी बेचेर पढाए। 
सायद त्यसैले, जेठा भाइ स्नातकोत्तर गरेर सरकारी सेवामा छन्‌ । कान्छो विएड पूरा गरेर 
भारतीय सेनामा छन्‌ । बहिनी पनि बिएड गरेर नेपाली सेनामा जागिरे छिन्‌ । 
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भेरीगंगा नगरपालिका- १२, भफिलमिले टोल 





मेलमिलापकी गुरु 
| हीरा ? 


पुरुषको कारबाही प्रक्रियाभन्दा महिलाको सम्फाउने प्रक्रिया बढी प्रभावकारी 
देखिएको छ समुदायमा । हीराले नेतृत्व लिएदेखि गामा धेरै विवाद 
सुल्भिएका छन्‌। 


"तपाई पनि अर्को श्रीमानर्सेग गए भइगयो नि ¢ 


बहुविवाहको उजुरी लिएर प्रहरीकहँ पुगेकी महिलालाई छिन्वु प्रहरी प्रमुखले यस्तो 
सल्लाह दिएको सुनेर हीरालाई फनक्क रिस उद्यो । उनले ती प्रहरीलाई नेस्सरी हपारिन्‌ । 
केहीबेर भनाभन नै चल्यो । प्रहरीलाई फेरि यस्तो शब्द नदोहोय्याउने कबोल गराइन्‌ र 
फर्किंइन्‌ । एरी महिलालाई लिएर बहुविवाहको उजुरी गर्न प्रहरीकहँ गएकी धिरे," उनले 
सुनाइन्‌, 'ती प्रमुखको भनाइले निके चोट पय्यो, निकै नेर भनाभन पनि भयो ।' 


हीरा अर्थात्‌ ३४ वर्षीया हीरा घर्ती। एकल महिला। भरीगङ्गा नगरपालिका-१२, 
भिलमिले टोलमा छ उनको घर । बकि, कोहलपुरबार सुर्खेत छिन्चु पुग्नुअधि राजमार्गबाट 
करिब डेढ किलोमिटरभित्र पर्छ उनको घर्‌ | 


सबैकी हाईहाई यी महिला गामा मेलमिलाप गुरु भनेर चिनिन्छिन्‌। 


टोल, छिमेक, गाठँघर, परै नगरपालिकामा कसैको घरमा महिला हिंसाका घटना भए 
त्यसको खबर पहिले यिनकै घरमा पुग्छ। सासू-बुहारी फगडा गरे वा श्रीमान-श्रीमती 
कटाक गरे, खबर हीराका कानमा परिहाल्छ । उनी घरको काम छाडेर त्यते दर्गु्ठिन्‌ । सवै 
पक्षको कुरा सुन्छिन्‌ र फगडा मिलाइदिन्छन्‌ । 


२०५३ सालमा आफूलाई पढाउने शिक्षकर्संग मागीविवाह गरेकी थिडइन्‌ हीराले । श्रीमान 
विरामी परे । जति उपचार गर्दा पनि निको भएन, ०६३ सालमा परलोक भए । यस घटनाले 
उनी मर्माहत भडन्‌ । 'अनुशासनलाई मूलमन्त्र मानेर आत्मविश्वाससाथ अधि बदूने अठोट 
गरेकी दु, उनी भन्छिन्‌, 'कसैले केही प्याच्च भन्यो भने धेरै चित्त दुख्छ ।' 


पछिल्ला दिन उनले आप्नो सामाजिक कार्यलाई अभ प्रभावकारी किसिमले अधि 
बढाइरहेकी छन्‌ । यो पंक्तिकार ०७१ फागुन २३ गते बिहान घर्तीको घर पुग्दा उनलाई यस्तै 
भगडा मिलाइदिन आग्रह गर्दै छिन्वु इलाका प्रहरी कार्यालयवाट तारन्तार फोन आइरहेको 
थियो । त्यतिबेला पनि भेरीगंगा नगरपालिका-१२ कै एउटा घरपरिवारमा भएको विवाद 
मिलाउन जान उनलाई हतार थियो । 


"ुहारीले सासूलाई बोक्सी भनेपछ्ठि सासू पक्षका मान्छे प्रहरी कार्यालय पुगेका छन्‌ रे! 
बोला'बोलायै छन्‌,' उनले मोबाइलमा कुरा गरिसकेपच्छि पट्क्तिकारसंग भनिन्‌, मलाई 
किट त्यहँ पुमनुपरने भयो ।' 
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मोबाइलमा कुरा सकेर उनले ओंगनमा उभिएका एक पुरुषलाई अहाइन्‌, तपाई प्रहरी 
कार्यालय पुण्दै गरनुस्‌, म आदु । फगडा जसरी पनि मिलाउनुपरछ ।' 


घर्तीका अनुसार २०७१ सालको संविधानसभा चुनावपछ्ि १२ नम्बर वडाकै एउटा 
परिवारमा श्रीमान र श्रीमतीबीच कुटाकुटै भए । कूुटाकुटको कारण पारिवारिक विवाद 
नभई राजनीतिक थियो । श्रीमान एमाले समर्थक, श्रीमती काग्रेस । श्रीमानले श्रीमतीलाई 
काग्रेसले रक्सी र्बोडिर चुनाव जित्यो भनेछन्‌ । श्रीमतीले कतिनेला बँडेको देखिस्‌ 
भनेपछ्ि भनाभन भए । पछि हात हालाहालसम्म भए । यही फगडाले श्रीमती १५८२० 
दिन माइत बसिन्‌ | श्रीमतीलाई माइतनाट बोलाएर मिलापत्र गराइयो,' घर्तीले अनुभव 
सुन्दे भनिन्‌, 'उनीहरू सक्रिय कार्यकर्ता पनि होडनन्‌, सामान्य समर्थक हुन्‌ तैपनि विवाद 
त्यहौँसम्म पुगेक्छ ।' 


एकपटक आफ्नै परिवारभित्र पनि एउटा विवाद छिनोफानो गर्नुपय्यो हीरालाई । उनका 
अनुसार जेठाजुचा्हिं धेर पहिलादेखि श्रीमती कूटूदारहेछन्‌ । सुरसुरुमा हीरालाई 
कहिलेकार्हीको फगडा होला, आँ मिलाउन्‌ भन्ने लाग्यो । चासो दिइनन्‌ । "एक दिन 
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त रगताम्य हुनेगरी हान्तुभएछ, जेठानी दिदी सुन्निएको मुख लिएर आउनुभयो,' हीराले 
भनिन्‌, 'कुटाइ खाएपचछ्छि दिदी तीन दिनसम्म घरको छतमै सुत्ुभएछ । घाउको पीडा अति 
बेपि मकौ आउनुभएको थियो ।' 


हीराके नेतृत्वमा टोलच्िमिक राखेर यो जोडीको मिलापत्र त भयो तर एक वर्षसम्म 
दुरईजनाबीच बोलचाल नै भएन । अहिले बोलचाल छ, चूुटून पनि कछाड्नुभएको छ,' 
उनले सुनाइन्‌ । 


हीराले तीन वर्षसम्म स्थानीय छलफल केन्दको सहजकर्ताका रूपमा काम गरिन्‌ । यही 
अनुभवले उनमा टोल, छिमेक, गाडँघरमा केही गडा हुनेवित्तिके अधि स्ने बानी पयो । 
अहिले त उनीकरौँ हरेक फगडाको सूचना सुरुमै आइपुग्छ । उनकै नेतृत्वमा थप दुर्जना 
सहजकर्ता पनि तयार भए । केन्द्रका सहभागीमाभ टोलक्िमेक र वरपरका घरपरिवारमा 
भएका घटनाबारे छलफल हुन्छ । महिला अधिकार र हिंसासंग जोडिएका जुनसुकै घटना 
र मुदा समाधानमा केन्द्रका अध्यक्ष, सहजकर्ता र सहभागी जुटिहाल्छन्‌। 


हीरासंग सहजकर्ताको मात्र अनुभव कैन । उनले स्थानीय दर्जन संरचनामा नेतृत्व र 
प्रतिनिधित्व गरेकी छन्‌ । त्यसमध्येको एउटा हो- गौरीशंकर सामुदायिक वन । उनी यसमा 
कार्यसमिति सचिव छिन्‌ । यसअधि उनी महिलामात्र सहभागी सिर्जना सामुदायिक वनमा 
थिदुन्‌ । त्यसमा कार्यसमिति अध्यक्षदेखि सने पदमा महिला थिए । यी दुई वन गार्भिदा 
महिलालाई अध्यक्ष दिनुपरछ भनेर कति माग गर्य्यौ तर दिइएन,' हीराले भनिन्‌ । जबकि 
गौरीशंकरमा गाभिनुजधि सिर्जना सामुदायिक वन सुर्खेतका ३० वटा उत्कृष्ट वनमध्ये 
नम्बरमा परेको थियो । त्यसबापत साढे २ लाख सूपैर्या पुरस्कारसमेत पाएको थियो । त्यो 
रकम पनि गौरीशंकरकै खातामा जम्मा भएको छ। 


उनी सचिव भएपकछ्छि त्यर्होका महिला उपभोक्ताले धेरै राहत पाएका छन्‌ । चाडबाडका 
समयमा घसि काट्न पाएका छन्‌ । "यहाँ नसेर महिलाको सुविधाकेन्द्रित निर्णय गरिरहेकी 
हु ' हीराले भनिन्‌। 


सामुदायिक वनका उपभोक्ता दुलेल टोलका ६७ वर्षीय नौलसिड वली कार्यसमितिमा 
सबै पुरुष हदा उनीहरू राजनीति मात्र गरेर बस्ने गरेको अनुभव सुनाछन्‌ । 
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महिला पनि आएपक्छि अहिले दलगत राजनीत बन्द भएको छ । वन संरक्षण र 
व्यवस्थापनका काम हुन थालेका छन्‌,' उनले अनुभव सुनाए । 


अर्का उपभोक्ता फकबहादुर घर्ती भन्छन्‌, 'हीराको काम गरनँ तरिका निकै राम्रो छ । पुगनुपर्ने 
ठार्मा पुगेकी छन्‌ । महिलालाई केन्द्रित गरेर नियम बनाएकी छन्‌ । सबैलाई सजिलो 
भएको छ ।' 


सामुदायिक वन कार्यसमिति सदस्य मनबहादुर पुन पनि छलफल केन्द्रले य्हाका 
महिलालाई जागरुक र शिभ्षित बनाएको अनुभव सुनारंछन्‌ । अहिले त अधिकार माग्छन्‌, 
पद माग्छन्‌ । पुरुषले भन्दा चर्को स्वरमा भाषण गर्छन्‌, उनले भने, पुरुषको कारबाही 
प्रक्रियाभन्दा महिलाको सम्फाउने प्रक्रिया बदी प्रभावकारी भएको देखेको हु । हीराले 
नेतृत्व लिएदेखि यस्ता विवाद धेरै सुल्फिएका छन्‌ ।' 


पुनले महिला उपस्थितिलिना वन संरक्षण हुन नसक्ने अनुभव सुनाए किनकि वनलाई 
पुरुषको तुलनामा बदी माया गर्छन्‌ महिलाले । कार्यसमितिमा महिला हदा पैसा पनि कम 
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खर्च हुने गरेको छ । वन कर्मचारीलाई पुरुष पदाधिकारीले खाजा खुवाउन लगे भने धेरै 
खर्च गरन्‌, उनीहरूको नास्तापानीमा मदिरा पनि हुन्छ । महिलाले खुवारठँदा हदेन । कम 
खर्च गरे समूहको खातामा बचत बदी हुन्छ. पुनले कार्यसमितिमा महिला उपस्थितिको 
फाइदा दर्साइन्‌ । 


उनका अनुसार कार्यसमितिमा हीरा आएदेखि हिसाबकिताब तलमाथि हुन पाएको कैन । 
सानातिना खर्च पनि दुरुस्त लेखेर राखिन्छ । सबै पारद र स्पष्ट छन्‌ । 


उपहार सामाजिक उद्यमी महिला सहकारी संस्था लिमिटेड, छिन्चुकी अध्यक्ष पनि हुन्‌ 
हीरा । उनकै नेतुत्वमा करिब ११ लाख सूपै्याको "मूल्य शंखला' नामक कार्यक्रममाफत 
अनुदानमा खसीबोका पाल्न दिएको छ सहकारीले। यसको उदेश्य महिलालाई 
व्यावसायिक बनाउनु हो । यसबाट २६ जना महिला लाभान्वित छन्‌ । 


छिन्ुमा पहिलोपटक यो कार्यक्रम आएको हो", सहकारीकी व्यवस्थापक पार्वती वलीले 
भनिन्‌, 'हीराजीकै पहलमा उच्च मूल्य कृषि वस्तु विकास आयोजना पनि संस्थाले 
पाएको छ।' 


हीराले हरेक समूहको बैठकमा उपस्थित भएर महिलालाई बचत गर्न हौसला दिने गरेको 
उनले सुनाइन्‌ । 


सहकारीकी लेखा संयोजक हरिकला स्नेत (सिंह) को अनुभवमा हीराले सहकारी 
संस्थाका कर्मचारी र समूहका महिलालाई नेतृत्व विकासमा पनि सघाइरहेकी छन्‌ । 
नेतृत्व लिन र दिनसक्ने क्षमताको विकास गर्न सबै महिला दिदीबहिनीलाई हौसला 
दिइहरनुहुन्छ.' उनले हीराको कार्यशैलीवारे भनिन्‌। 


त्यसो त हीराले आप्नो नेतृत्व विकासका लागि शिक्षामा पनि जोड नदिएकी होडनन्‌। 
उनले अधिल्लो वर्षमात्र एसएलसी परीक्षा दिइन्‌ तर गणित विषयमा अनुत्तीर्ण भएपक्ि 
उनको यो धोको अधुरे छ। 


उनी ०५४ देखि कुनै न कुनै रूपमा सामाजिक संघसंस्था र तिनका गतिविधिमा संल 
हुन थालेकी हुन्‌ । दिगो विकास कोषकी स्थानीय स्वयंसेवक, साथी संस्थाकी पारा 
काउन्सिलर, महिला अधिकार मञ्च सञ्जालकी सचिव पनि हुन्‌ उनी । हीराले मेलमिलाप 
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केन्द्रमा पनि काम गरन्‌ । रेडक्रस सोसाइटीको युवा र महिला समूहको सचिव भएर पनि 
सेवा दिइसकेकी छन्‌ । उनले पशुपालन, परामर्श, महिला नेतृत्व र नेतृत्व विकास, भिडियो 
डकुमेन्दरीलगायत थुप्रै तालिम लिएकी छन्‌ । उनले नेपाल वातावरण पत्रकार समूहबाट 
महिला आवाज कार्यक्रमअरन्तगत भिडियो वृत्तचित्र तालिम दिएकी छन्‌ । उनले वृत्तचित्र 
पनि बनाएकी छन्‌ । 


काखमा बच्चा च्यापेर ०५४ सालदेखि सामाजिक काममा हिंड्न थालेकी हुं । केटाकेदी 
हर्किएर विवाह भडइसक्यो तर मेरो यात्रा जारी छ," उनले ०७१ फागुन २३ गते आपफ्नो 
घरको ओंगनमा पंक्तिकारसंग भनिन्‌। 


हीराले भनेभै उनकी जेदी छोरीको एसएलसीपक्छि विवाह भईसकेको छ । जेटो छोरो ९ र 
कान्ठी छोरी ८ मा पदिरहेका छन्‌ । 


हीराको अभियान रोकिएको कैन । 
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शाही 
२२ नर्ष, लेख पराजुल गाविस ६ शनिमोर 























घरबाटे सुशासन 
अभियान 


आपनै श्रीमानूले समेत वनको रकम खाएको थाहा पाएपक्छि पनि सार्वजनिक 
सम्पत्ति हिनामिना रोक्ने अभियान छाडिनन्‌ कमलाले 


लेखपराजुल गाविसमा रहेको श्री सरस्वती सामुदायिक वनको आम्दानी हिनामिना भड्रहेको 
चर्चा गाडभरि फलियो । विस्तृत जानकारी भने करैले बाहिर ल्याउन सकेको थिएन । 


सार्वजनिक सम्पत्ति व्यक्तिले आफूखुसी चलाउनु अपराध हो भने बुभेका गामा प्रसस्त 
थिए । तर वनको आम्दानी कसले, किन र कसरी हिनामिना गरिरहेको छ ? सार्वजनिक 
सम्पत्ति कसले चलाद्रहेको छ भने गुपचुप नै थियो । कसैले खोजीनिती गरेको थिएन । 


भरे महिलाको छलफल केन्द्र सजञ्चालनमा आएको थियो गामा । 'सिर्जनशील 
सामुदायिक छलफल केन्द्' मा महिला भेला भएर आपना अधिकार, आपपूमाथि भडरहेका 
हिंसा, स्थानीय संरचना, नेतृत्वलगायत विषयमा छलफल गर्थ । समस्या समाधानका 
उपाय पहिल्याथे । 


यही क्रममा वनको आम्दानी हिनामिना भएको खबर छलफल केन्द्रमा दूलो मुदाका 
रूपमा उद्यो । केन्द्रमा सहभागी महिला पुरुषले गरेका बदमासी सच्याउनुपक्छ भन्न थाले। 
उनीहरूले यो कुरा घरमा गएर आपना श्रीमानसमक्ष पनि राखे । 


श्रीमानका प्रतिक्रिया सुनेर ती महिलाले थाहा पाए, सार्वजनिक आम्दानी आफूुसी 
चलाउनेमा आपफनै श्रीमान पनि रहेछन्‌ । पुरुषहरूले यो विषय नउठाउन आप्ना श्रीमतीलाई 
धम्की दिए । घरको करा केन्द्र लगेर गर्ने होइन, यस्तो कुरा गय्यौ भने म केन्द्रमा जान 
दिन्न' सम्म भनेक्न्‌ | 


त्यसपच्छि केन्द्रमा विस्तारे यो मुदाबारे छलफल कम हदे गयो । 


हिनामिना भएको रकम उठाउने साहस करैले गर्न सकेन । यत्तिकैमा केन्दकी सहजकर्ता 
कमला शाहीले भनिन्‌, "थाहा पाइपाई आपन परिवारका सदस्यलाई यस्तो अपराध गर्न 
दिनुर्हदेन । सच्याउनुपर्छ । म यसको नेतृत्व लिन्हु । तपाईहरू साथ दिनुहोस्‌ ।' 


त्यतिबेलासम्म कमला शाहीलाई आपना श्रीमानले पनि वनको पैसा चलाएका छन्‌ 
भन्ने थाहा थिएन । कमलाले नेतृत्व लिने भनेपक्छि अरू महिलाले 'तिप्रा श्रीमानले पनि 
पैसा चलाएका छन्‌' भनेर सुनाए । कमलाले घर पुगेर श्रीमान भुपेन्द्र शाहीलाई सोधिन्‌ । 
भुपेन्द्रले १५ हजार सूपै्योँ चलाएको स्वीकार गरे । यो थाहा पारदापा्ँदे पनि हिनामिना 
भएको रकम उठाउनुपरछ भनेर उनी अधि बढिन्‌। 
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रकम हिनामिनानारे मैले घरमा श्रीमानसँग कुरा गरेपक्छि मात्र थाहा पारण, उर्हौले पनि त्यो 
रकम चलाउनुभएको रहे" शाहीले भनिन्‌। उनीमाथि फन्‌ दूलो चुनौती आइलगेको 
थियो । विवाह गरेर आएको एक वर्ष पनि पुगेको थिएन । कमलाले घरपरिवार त राग्ररी 
बुडन पाएकी थिइनन्‌, टोल, समाज बुडने मौका करौबाट पाउनु ? उनका लागि यो ठार 
समाज पूरे नर्यो थियो । त्यसमा पनि बुहारी । 


तैपनि उनी पछि हटिनन्‌, सार्वजनिक सम्पत्ति हिनामिना घटनाको नेतृत्व लिने प्रतिबद्धता 
कायै राखिन्‌। 


कमलाका श्रीमानले उनलाई भैले लिएको पैसा तिरं तिमीले किन यसको नेतृत्व 
गर्नुपय्यो ?' भनी त्यो मुदा त्यर्ही छान आग्रह गरे तर उनले मानिनन्‌ । 'तपाईबाट पैसा 
असुल गरेर हदेन, सबैनाट उठाउनुपर्छ' भनेर नेतृत्व लिड्‌न्‌। 


कमलाकी ६० वर्षीय सासू कौशिला शाही पनि यसअधि यही बनकी कार्यसमिति सदस्य 
थिडन्‌ । कमलाले सासूसंग सल्लाह गरेर रकम उठाउने निधो गरिन्‌। 
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वनको स्तर दिनप्रतिदिन खस्किंदै गएकाले त्यसको विकल्प पनि थिएन । व्यापक फंडानी 
भद्रहेको थियो । गाईवस्तु मनलागी चराइन्थ्यो । कौँचो दाउरा काटने र ढाल्ने नगर" भनेर 
सम्फार्डदा पनि कसैले नमाने अवस्था थियो । 


'वन पुरुषलाई भन्दा महिलालाई चाहिने हो, ्घोसपात संकलन र काठदाउरा लिन महिला 
नै जानुपर्छ । खर काट्ून महिला नै जानुपर्छ' उनले यिनै कुरा सम्फाएर अन्य महिलालाई 
पनि आन्दोलनमा हिड्न सहमत गराडन्‌ । 


श्रीमानले मिति नै तोकेर दिन्हु भनिसकेका थिए। यतिले मात्र कमलाको चित्त बुष्फेन । 
टोल र समाजलाई आर्थिक पारदर्शिताको पाठ सिकाउने लक्ष्य राखिन्‌ र सातपटकसम्म 
चिटी काटेर वडा भेला डाकिन्‌। 


'कहिले उपभोक्ता नआउने, कहिले पदाधिकारी नै नआउने अवस्था भयो,' उनले भनिन्‌। 
त्यसपछि कमला वन उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष प्रेम नेपालीलाई भेट््‌न गडन्‌ । नेपालीले 
उनलाई तैले भनेर हुन्छ र ? मेरो काममा तैले किन चिदी काटिस्‌ ?' भनेर गाली गरे । 
तैपनि कमला गलिनन्‌। आपपूले नजानेको र नबु्ेको काममा जोकसैसँग माफी माग्दा 
पनि केही हुदैन भने सोचिन्‌ । उनले नेपालीर्सग भनिन्‌, माफ गर्नुहोस्‌, मैले जानिन गल्ती 
भो ।' यतिभन्दा पनि अध्यक्ष भेलामा आएनन्‌। 


यसबीच कमलालाई स्थानीय पुरुषले खुब गाली गरे । बाटो हिंड्दा पनि तलाई खुब नेता 
बन्ने रहर छ होइन ? पैसा खा्ला भनेर नेता बनेकी होली भने", उनले आप्नो अनुभव 
सुनाइन्‌, "तर म कहिल्यै रिसाड्नं । मेरो उदेश्य र लक्षय सफा थियो | म कसैलाई फसाउन 
अघि बढेकी थिइन्‌ । हो, म हजुरहरूको नेता हँ भनु ।' 


यति हदारहुदे पनि कमला आपनो लक्षयमा अधि बदिरहेकी थिडन्‌ । उनले फेरि पनि १४ 
जना महिलाको नेतृत्व गरेर घरदैलो कार्यक्रम गरिन्‌ । प्रत्येक घरमा गए वडा भेलामा 
आने प्रतिबद्धताका लागि हस्ताक्षरसमेत गराइन्‌। नआउनेले एक सय सूपैर्या जरिवाना 
तिर्ुप्ने चेतावनी पनि दिन्‌ । 


"यति गरेपछ्छि बल्ल ४० जना आए" उनले भनिन्‌। भेलाले हिनामिना भएको रकम पत्ता 


लगायो । ६७ हजार ४ सय १० सपर्या हिनामिना भएको हिसाब निस्कियो । भेलाले 
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व्याजसहित गरेर एक लाख सात सय स्पैर्यो उठाउने निर्णय गय्यो । वन समितिका अध्यक्ष 
नेपालीले ३२,४१०, कमलाका श्रीमान भुपेन्द्रले १५ हजार, समितिका कोषाध्यक्ष वीरे 
बुढाले ८ हजार, उपभोक्ता माया गुरुडले १० हजार र समितिका सचिव करसिंह राउतले २ 
हजार सूपैरया बिनाव्याज भोगचनल गरेको भेलाले सार्वजनिक गयो । 


यसमध्ये कमला नेतृत्वको टोली सबैभन्दा पहिले अध्यक्ष नेपालीसंग पैसा मागन गयो । 
अध्यक्षले दुई महिनाको भाका लिएको कमलाले बताइन्‌ । माया गुरुडले आपनो पैसा 
समितिको कोषमा फिर्ता गरिसकेकी छन्‌ । वीरे बुढाले आण््ूले लगेको मध्ये ५ हजार ५ 
सय खूपैर्यौ फर्काइसकेका छन्‌ । सचिव करिसिंहले पनि दुई हजार सपैर्यो फिर्ता गरिसकेका 
छन्‌ । कमलाका श्रीमान भुपेन्द्रले पनि फागुन १ पैसा फिर्ता गरे । 


पेसा नउठे अख्तियारसम्म जाने निर्णय गरेका छौ," कमलाले भनिन्‌। भेलाले सामुदायिक 
वनको नर्यो कार्यसमिति बनाउने निर्णय पनि गरेको छ भने उपभोक्ताको नर्यो परिचयपत्र 
बनाउने तयारी भद्रहेको छ । 


"पुराना पदाधिकारीले अहिले पनि हाम्रो निर्णयको विरोध गरिरहेका छन्‌ तर हामीले यो 
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काम पनि गरौ," कमलाले भनिन्‌। 


सामुदायिक वन कार्यसमितिकी सदस्य जसमती गुरुडले पैसा उठेपछि महिलाको नेतृत्वमा 
कार्यसमिति बनाउनेवारे केन्द्रमा छलफल भद्रहेको बताइन्‌ । नेतृत्वमा महिला वस्यो 
भने यस्ता घटना दोहोरिदेनन्‌ भन्ने लागेको छ." छलफल केन्द्रकी सहभागीसमेत रहेकी 
जसमतीले भनिन्‌। 


उपभोक्ता माया गुरुडले कमलाले घरमै गएर राग्ररी सम्फाएकाले उनको कुरामा सहमत 
भएर वनको पैसा फिर्ता गरेको बताइन्‌ | 


कमलाको अभियानमा सासू कौशिला र श्रीमान भुपेन््ले पनि साथ दिएका छन्‌ । सासू 
पहिलेदेखि नै सामाजिक कार्यमा संलगन भएकाले आपू यो अभियानमा सफल भएको 
कमलाले बताइन्‌ | 


"गलत काम सच्याउनुपरछ भनेर मैले नै बुहारीको हौसला बढाएकी ह, सासू कौशिलाले 
भनिन्‌ । पटेकी बुहारी भित्राएपछ्ि उसको नेतृत्व र क्षमता विकासमा सहयोग गर्नुपर्ने 
बतारछिन्‌ कौशिला । "हाम्रो जमानाजस्तो कैन अहिले । पढेकौ बुहारी ल्याएपछ्ि 
आकाश-जमिनको फरक भएको छ. उनले थपिन्‌। 


श्रीमान भुपेन्द्रले पनि कमलालाई मार्गदर्शन गरिरहेका छन्‌ । एक वर्षअधि मात्र विवाह 
गरेकी कमलाको एउटा छोरो छ । वीरेन्द्रनगर नगरपालिका-८, भानुचोकमा जन्मिएकी 
कमला साईली सन्तान हुन्‌ । बुबाले दुई विवाह गरेका थिए। कमला जेठी आमाकी 
सन्तान हुन्‌ । किसान बाबुले आपफूहरूलाई जग्गा बेचेर पढाएको उनी सुनार्कछिन्‌ । 
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३६ नरष, गुमी गाविस-६, माथिल्लो भर्लनी 





नेतत्वकी मानक 


आप्‌ संलग्न दर्जरनौ संस्थाका बैठक, अन्तरक्रिया र छलफलमा भाग लिन र 
विकास-निर्माणका प्रस्ताव लैजान धनमायालाई भ्याइनभ्याइ हुन्छ 


त्यसो त उनी ओपचारिक शिक्षाका नाममा ४ कक्षाभन्दा माथि उक्लेकी कैनन्‌ तर स्थानीय 
तहमा कुनै समिति बनाउनुपय्यो भने सबैले उनकै नाम लिन्छन्‌ । छलफल कक्षा, तालिम, 
अन्तक्रिया र अनुभवले आफूलाई उनले यसरी खारेकी छिन्‌ कि महिलाले नेतृत्व पाए भने 
पुरुषले भन्दा राम्ररी स्थानीय संस्चना हँक्न सक्छन्‌ भने मानक नै बनेकी छन्‌ धनमाया बुदा । 


गुमी गाविस-६, माथिल्लो भर्लनीकी सामाजिक नेत्री धनमायाको दिनचर्या मात्र फेरिएको 
छैन, समाज र परिवारको सोचमै परिवर्तन ल्याएकी सफल भएकी छन्‌ उनी । "कते र्हिड्न 
थाल्यो भने जहिल्यै श्रीमान रिसाउनुहुन्थ्यो, जा उतै बस्‌, कहिल्यै नआइज भननुहुन्थ्यो,' 
३९ वर्षीय धनमाया बुढा सुरुसुरुका दिन सम्भिन्छन्‌, अहिले त बाटोका लागि खाजासमेत 
ठिक्क पारिदिनुहुन्छ, मोबाइल नद्ुटाउन सम्फाउनुहुन्छ ।' 


सुरुसुरुमा त श्रीमानलाई बुफाउनै कठिन भयो उनलाई । "अरू कोही र्हिड्दैनन्‌, तँ मात्र 
बाहिर किन र्हिडिरहन्केस्‌ भन्नुहुन्थ्यो,' पछ्छिल्ला दिनको अनुभव धनमायाले यसरी 
सुनाइन्‌, "तर अहिले धेरै फेरिनुभयो, मैले केही भनिरहनुपर्दैन, आँ बुड्नुहुन्छ ।' उनका 
श्रीमान खेतीपातीको समयमा घरमै काम गरेर बस्छन्‌ । अन्य समयमा भारत, अलमोडामा 
काम गर्न जान्छन्‌ | 


त्यसो त धनमाया आँ पनि निके बदलिएकी छन्‌ । यो सबै छलफल कक्षा र तालिमकै 
परिणाम हो । पोच वर्षभधिसम्म नजिकको वनमा घास चोर्न जान्थिन्‌। सामुदायिक 
वनको साधारणसभा चलिरहेको मौकामा चोरी गर्न जाने गरेको क्षण उनी कहिल्यै विर्सन 
सक्दिनन्‌ । अहिले उनी आफ वन हेरालु छिन्‌ । दिनरात वन जोगाउन खटिन्छिन्‌ । "ती दिन 
सम्मद अहिले पनि हंसो उदक, म पनि त्यस्तो धिर्पेजस्तो लाग्छ' उनले आप्नो विगत 
यसरी खुलाइन्‌, म कस्तो धिर भन्ने पुष्टि यही घटनाले गर्छ ।' 


टोल, छ्िमिक, समाज र पूरे गाविसमा विस्तार धनमायाका सामाजिक कार्यको प्रशंसा हुन 
थालेको छ । सबैतिर उनको नेतृत्व खोजी हुन थालेको छ । सबैका मुखनबाट उनके प्रशंसा 
सुन थालेपच्ि उनका श्रीमानको व्यवहारमा पनि एकाएक परिवर्तन आएको छ। 


अहिले वडा र गातहमा धनमायाले नेतृत्व र प्रतिनिधित्व नगरेको सायदै कुनै संस्था 
होलान्‌ । उनी हरेक संघसंस्थामा कुनै न कनै रूपमा संलग्न छिन्‌ । भौतिक शरीरभन्दा पनि 
उनको बु्फाइ र नेतृत्व क्षमताका कारण सबै उनलाई सम्फन पुग्छन्‌ । 
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छलफल कक्षा, तालिम, गोष्टी र अन्तक्रियानाट तिखारिएकी उनलाई स्थानीय संरचनार 
त्यसमा महिला नेतृत्वबारे राप्ररी थाहा छ । सिलाइकटाई, सुधारिएको चुलो, क्षमता वृद्धि 
र नेतृत्व सीप, योजना तर्जुमा, सामाजिक अंकतालिका, सूचनाको हकलगायत दर्जन 
बदी तालिम लिएकी उनी जुन संस्थामा प्रतिनिधित्व गर्हिन्‌, त्यर्हौँ केही न केही परिवर्तन 
ल्याउन सफल हुन्छिन्‌ । हरेक काममा उनको प्रभावकारिता ब्दो छ। 


धनमाया नेपाल राष्टिय शिव प्राथमिक विद्यालय निर्माण समितिकी अध्यक्ष र विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिकी सदस्य हुन्‌ । वडा नागरिक मञ्चक सदस्य, दोसो खानेपानी 
उपभोक्ता समिति ५ र € की उपाध्यक्ष, वडास्तरीय महिला सञ्जालकी अध्यक्षर 
गाविसकी सदस्य हुन्‌ । वडा नं ५ र € गाँस्तरीय क्लिनिककौ अध्यक्ष पनि धनमाया नै 
हुन्‌ । यतिमात्र कँ, लामापोखरी सामुदायिक वनकी हेरालु पनि हुन्‌ उनी । 


आपू संलग्न दर्जनौँ संस्थाका बैठक, अन्तरक्रिया र छलफलमा भाग लिन र विकास- 
निर्माणका प्रस्ताव लैजान धनमायालाई भ्याइनभ्याई हुन्छ । त्यसैले उनी बिहान तीन बजे 
नै उट्क्छिन्‌ । घर सफा गर्ने, पानी ल्याउने र खाना पकाउने काम लगभग पोच बजेसम्म 
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सकिन्छ । दुई छोरी र एक छोराकी आमा धनमायालाई उनीहरूको स्कुल तयारीमा पनि 
त्यत्तिकै हतारो हुन्छ । गोमा एकहल गोरु र ५ वटा बाखा पालेकी छन्‌ । तिनलाई 
खानपिनको व्यवस्था गर्दा ६ बजिसक्छ । अब उनलाई सामाजिक काममा निस्कन हतार 
भडसकेको हुन्छ । 


'वरपरिवार, टोल छिमेक र समाजलाई मिलाएर अधि बहिसक्नुभएको छ.' स्थानीय 
शान्ति सामुदायिक छलफल केन्द्रकी सहजकर्ता दिलमाया सुनार भन्छिन्‌ । उनके शब्दमा 
सबैलाई मिलाउने क्षमताकी धनी छन्‌ धनमाया । निष्पक्षरूपमा काम गर्छिन्‌ । यी दुई 
गुणले पनि सबै संर्चनामा उनको माग भद्रहन्छ । 


आफू अध्यक्ष रहेको गाघर क्लिनिकको दुरईकोठे भवन बनाइन्‌, त्यसमा शौचालय 
व्यवस्था गरिन्‌ धनमायाले । स्थानीय घरन्यैँ हंडेर स्वास्थ्यचौकी पुग्थे, यो क्लिनिक 
बनेपछ्ि निके सजिलो भएको छ । उर्हाले गाविसको रकम जोरजाम गराएर ल्याउनुभयो,' 
क्लिनिकनजिकैको गुमी-६, भर्लेनीका स्थानीय शेरबहादुर बुढाले भने, गर्भवती र 
बालबालिकाले खोप लगाउन पाएका छन्‌ । निःशुल्क ओषधि पाएका छन्‌ ।' 


विद्यालय निर्माण समितिमा बसेर धनमायाले थप एक कक्षाकोठाका लागि गाविसबाट 
बजेट निकासा गराउन सफल भडन्‌ । टुहुरा बालबालिकाका लागि छात्रवृत्ति र पोसाक 
व्यवस्था गरिन्‌ । सदस्यका हैसियतले आले प्रस्ताव लगेर यो काम गरेकौ थिन उनले । 
नियमित सरसफाइको तालिका बनाएर लागू गराइन्‌। 


पुरुष नेतृत्वमा आदा राजनीति बदी हुने, काम नहुने हुन्थ्यो । उरौ आएपक्छि राजनीतिक 
विवाद कम भएको छ । रोकिएका काम पनि भएका छन्‌. प्रधानध्यापक गौतम पुन भन्छन्‌, 
महिला भए पनि श्रमदानबाट गरिने कामहरू पनि सरल भएका छन्‌ । उपभोक्तालाई 
काममा लगाउन र सहमत गराउन सजिलो भएको कछ ।' 


खानेपानी उपभोक्ता समितिमा उपाध्यक्ष रर्हदा उनले क्लिनिकमा धारो पुय्याइन्‌ । वडा 
नं ६ मा दुडटा धारा थपिन्‌ | उनकै नेतृत्व र पहलमा 'एक घर एक धारा' को अवधारणा 
लागू हदि गार्दमा । यसका लागि बजेट ल्याउने पहलमा छ्िन्‌ अहिले उनी । यतिमात्र 
होइन, विवाह, दुःख परेका बेला र घर ढलान गर्ने बेला सहजरूपमा पानी उपलब्ध गराउन 
निर्णय पनि गराएकी छन्‌ धनमायाले। 'पहिला-पहिला १४ घरपरिवार एउटै धाराको 
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पानी खान्थे । अहिले ६ घरपरिवारले एउटा धाराको पानी खान्छन्‌,' गुमी-६, माथिल्लो 
भर्लेनीकी डिल्लीकुमारी थाडाले भनिन्‌, णाग्री बोकेर माथि जानुपर्थ्यो, घरन्यौँ लाइन 
बस्नुपर्थ्यो, अहिले दुक्क छ ।' 


यी सवै विकास-निर्माणका काम गां विकास समितिको कार्यालयमा गएर टोकिन्छन्‌ । 
स्थानीय संसचनाका विकास र गठनमा केही न केही भूमिका गाविसको पनि हुन्छ । 
पछिल्लो समय यो निकायमा महिला नेतृत्वको प्रभाव बद्दै गएको छ। 


गुमी गाठ विकास समिति कार्यालयका सामाजिक परिचालक खिम विक भन्छन्‌, 'गाविस 
परिषद बैठकमा धनमायाले धैरे प्रभाव पार्नुभएको छ। विशेषगरी महिला नेतृत्वमा 
भद्रहेका विकास निर्माणका लागि बजेट माग गर्ने मुदामा उर्हाको जोडनल धेरै देखेको 
हु ।' विकका अनुसार विद्यालयको छाना बनाउन, क्लिनिक, शौचालयका लागि भनेर 
जम्माजम्मी करिब ९३ हजार सूपैर्यो लगिएको छ। 


'महिलाको नेतृत्व पारदर्शी भएको पाएको ह्यु, रकम फद्यरयोट र बिल भर्पाई लु्फाउने 
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सवालमा उर्हौहरू निकै पारदर्शी र लगनशील हुनुहुन्छ, हिसाबकिताब पनि स्पष्ट हुन्छ, 
विकले महिला नेतृत्वको प्रशंसा गर्दै भने । गाविसमा महिला क्षमतावृद्धि र महिला लक्षित 
बजेट करिब २ लाख सख्पैर्या हाराहारी हुन्छ । त्यही बजेट सबै वडाले प्राथमिकताका 
आधारमा ्बाड्छन्‌ । 


धनमाया वन हेरालु भएपछ्ि सामुदायिक वनमा काठ, दाउरा, हरिया रुख काटिने क्रम 
पनि रोकिएको छ । काठदाउरा चोरी भएका पहिलाका मुदा अहिले पनि छन्‌ । पुजीबापत 
स्थानीय उपभोक्ताले उटाएको पैसा हिनामिना भएका मुदा पनि छन्‌ । उनी हेरालु भएपक्ि 
यस्ता मुद्दा कम भएका छन्‌ । 'ुरुषलाई वन हेरालु राख्दा बदमासी गर्नेलाई पक्रने र 
जरिवाना तिराउने काम हदेन्यो, उनी आएपछ्ि यो रम बढेको छ । जरिवानाको पैसा 
समूहमै जम्मा भएको छ." लामपोखरी सामुदायिक वन वडा न. २ र ७ का अध्यक्ष तथा 
समूहका सहसचिव दिलबहादुर गुरुडले भने, "पुरुष हेरालु राख्यो, सर्धै रक्सी खाएर घर 
बस्ने, वन नजाने गर्थे । अहिले यो समस्याबाट पनि मुक्ति पाएका छँ ।' 


धनमाया वनको रेखदेखरसँगै त्यसको संरक्षणको काम पनि गर्छिन्‌ । ओंँसी लिए जान्छु 
वनमारा फौडहु, सुख विगार्ने लहरा पनि काट्‌ह्ु' उनले भनिन्‌, अब वनभित्रका वनमारा 
र लहरामात्र होइन, टोल-च्िमिक र समाज विगार्ने जोकोहीलाई तह लगाउन सक्छ भन्ने 
साहस बढेको छ ।' 


गुमीकै अर्की सहजकर्ता पुष्पा पहाडी धनमायावारे भन्छिन्‌, "०६६ सालमा पहिलोपटक 
एउटा कार्यक्रममा भेट भएको धनमायाजीसित । त्यतिबेला उर्हालाई लेखन र बोल्न 
आँदैनथ्यो, साथीहरूबीच परिचय गर्ने कार्यक्रम थियो । केही नजानेपक्छि मैले नै 
सिकाएकी धिर |' 
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जसले परिवारमा 
छोरीको महत्त्व बुभाइन्‌ 


दुई^ चार जनालाई एकैठाॐमा देख्दा पनि उनलाई डर र लाज लाग्थ्यो । 
महिला पनि अरूसंग बोल्छन्‌ र ?" जस्तो हुन्थ्यो । महिलाले बोल्दा गल्ती 
हुन्छ कि भन्ने लाग्थ्यो 


मलाई नसोधी केही निर्णय नगर्नुहोला,' खानीखोला-३, मुग्रेकी ३२ वर्षीया चन्दा पुनले 
श्रीमान दीकाराम पुनलाई आग्रह गरिन्‌ । १५. वर्षमा बालविवाह गरेर घर भित्रिएकी उनले 
आपना श्रीमानलाई गरेको यो आग्रहका पछ्ाडि थुप्रै घटनाक्रम जोडिएका छन्‌ । 


चार सन्तानकी आमा चन्दार्संग ०५४ सालमा विवाह गरेर घर भित्रिंदा श्रीमानसंग बोल्ने 
साहस पनि थिएन । बुबाआमा सानैमा वितेकाले उनले विद्यालय शिक्षासमेत पूरा गर्न 
सकिनन्‌ । पाच कक्षामै पढाइ छाडनुपय्यो । त्यसपछि विवाह भयो । 


घर आएपक्छि पनि उनमा पदने रहर थियो तर आपनो त्यो इच्छा मनभित्रै दबाएर राखिन्‌। 
यतिसम्म कि श्रीमानसंग आपनो चाहना व्यक्त गरनँ हिम्मत पनि गर्न सकिनन्‌ । विवाह 
भएर आदा म स्कुल भरना हुन्ु भन्ने शक्ति पनि थिएन', उनले भनिन्‌, भैले कसैलाई 
भनिरनं । त्यतिबेला घरकाले बुड्ने अवस्था पनि थिएन ।' 


दुई^ चार जनालाई एकैठार्मा देख्दा पनि उनलाई डर र लाज लाग्थ्यो । महिला पनि 
अरूसंग बोल्छन्‌ र ? जस्तो हुन्थ्यो । हामीले बोल्दा गल्ती हुन्छ कि भन्ने लाग्ध्यो,' उनले 
भनिन्‌, घरमा काम आइपर्थ्यो, त्यही गर्ुपर्थ्यो ।' 


खाना पकाउने, ्घँस-दाउरा काटने र भैसी गोठालो जाने प्रमुख काम थियो चन्दाको । 
घरबाहिरको काम र घरको कनै पनि निर्णय श्रीमानले मात्र गर्नुपछ भने छाप उनको 
दिमागमा सानैदेखि पारिएको थियो । माइतीमा हुकिंदे गर्दा उनले त्यही सिकेकी थिडन्‌ | 
सहारे गाविस भालुखोलास्थित माइतीघरमा हुकिंएकी थिइन्‌ चन्दा । पुरुषप्रधान समाजमा 
हुर्िएकी उनी हरेक काम गर्दा श्रीमानको अनुमति लिन्थिन्‌। 


महिला भएर जन्मिनु नै गलत रहे भन्ने सोर्च्थ तर आजकल त्यस्तो लाग्देन,' चन्दाले 
विगत र वर्तमानबीचको फरक खुङ्यारँदे भनिन्‌। 


उनमा यो परिवर्तन त्यत्तिके आएको होइन । यसबीचमा उनले धैरे कुरा सिकेकी छन्‌ । 
सरथ घरको काममा रुमल्लिने, कहिल्यै बाहिर ननिस्कने चन्दा अहिले दिनर्हु सामाजिक 
कामको पोको बोकेर निस्कन्छिन्‌ | 


जब उनी गाडंको आमा समूहमा प्रवेश गरिन्‌, धैरे कुरा सिक्ने, थाहा पाउने अवसर पान्‌ । 
आमा समूहमा बसेर काम गर्दा उनले महिलाका अधिकारवारे जानकारी पाइन्‌ । महिला र 
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पुरुषबराबर हुन्‌, यी दुवैका अधिकार समान छन्‌ भन्ने अलिअलि बुडन थालिन्‌ । महिला 
अधिकारसँग सम्बन्धित कानुन अध्ययन गर्न थालिन्‌। 


'महिलाका विषयमा लेखिएका छ्ुनै पनि कागज, पुस्तक देख्नै हुन्नथ्यो, पदार्त्थ । 
नबुभे श्रीमानलाई सोरध्थ' आफूलाई ज्ञानले तिर्खादाको अनुभव सुनारठदा उनलाई 
आनन्द लाग्छ । अहिले उनी आमा समूहकी सचिव भईसकिन्‌ । यसबीचमा उनले स्वास्थ्य 
स्वयंसेविकाको भूमिका पनि निर्वाह गरेकी छन्‌ । 


सर्धं महिला र बालबालिकाका काममा र्हिडिर्हनुपरने भएपचछि यसनबीचमा मैले धेरै कुरा 
सिर्कँ,' उनले भनिन्‌। यो सिकाइ र भोगाइको प्रयोग घरबाटे गर्नुपरछ भन्ने सोच आयो 
उनमा। 


चन्दाले सबेभन्दा पहिले आप्नै श्रीमानर्संग आपना अधिकार माग्न थालिन्‌ | घरको काम 
र जिम्मेवारी बौँडर्फँट गर्न थालिन्‌ । सुरुसुरुमा श्रीमानले उनका करा टेरपुच्छर लगाएनन्‌ । 
चन्दाले हेस खाइनन्‌। घरसंगसंग समाजमा समेत महिला अधिकारका विषयमा कुरा 
उठाउन थालिन्‌ । महिलालाई एकजुट गरारडँदै लगिन्‌। 
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विस्तारे चन्दाले सफलता पाउन थालिन्‌। समाजमा महिला र पढठेलेखेका पुरुषले उनको 
नेतृत्व क्षमताको प्रशंसा गर्न थाले । यो देखेर श्रीमानको व्यवहारमा पनि परिवर्तन आयो । 
काम र जिम्मेवारीको बौँडर्फाट हुन थाल्यो,' परिवारमा परिवर्तनका शंखला यसरी जोडिन 
पुगेको बतार्दछछिन्‌ उनी । 


आपफनै तरिकाले काम गर्नर निर्णय गर्न श्रीमान अचेल हरेक कुरामा चन्दारसग सल्लाह लिन्छन्‌ । 
'हिजोआज खसी-बाखा बेच्ुप्यो भने पनि मलाई सोध्नुहुन्छ। यतिमात्र कँ हो र! खाना 
पकाइदिने, भंडा माइनेजस्ता घरेलु काममा पनि सघाउन थाल्नुभएको छ" उनले सुनाइन्‌। 


दुई वर्षअधिसम्म चन्दाका श्रीमान टीकाराम घरभित्रका काम केही पनि गर्दैनथे । पुरुषले 
खाना पकाउन र भँडा माइन हुदेन भन्ने सोचमा पुरै परिवर्तन आएको छ अहिले । 


२०५६ मा एसएसली टेस्ट परीक्षा पास गरेका टीकाराम आँ अहिले श्रीमतीका प्रशंसक 
बनेका छन्‌ । यस (चन्दा) को क्षमता र यसले भनेको कराले गर्दा ममा परिवर्तन आएको 
हो । ऊ समाजमा बोल्नसक्ने भएकी छ । महिला हिंसाका कुरा स्पष्ट राख्छे | त्यसैले 
उसलाई सबैले पत्याउन थालेका छन्‌,' टीकारामले भने । 


बाबुआमाले जे सिकायो, केटाकेटीले त्यही सिक्छन्‌ भन्ने चरितार्थ भएको छ चन्दाको 
परिवारमा । उनका छोराहरूसमेत महिलाका अधिकारबारे बुडन थालेका छन्‌ । आमाको 
व्यवहारले बुबामा परिवर्तन आएको हाकाहाकी भन्छन्‌, उनका माहिला छोरा सुरेश पुन । 


लुबाले काम गर्न थालेको दुई वर्षमात्र भयो । ममीले सिकाएकाले होला, सबै किसिमका 
काम गर्न थाल्नुभएको छ." सुरेशले सुनाए। 


यतिमात्र होइन, आपनी श्रीमतीमा घरपरिवार, टोल र समाजलाई मिलाएर लैजाने क्षमता 
देखेप्छि टीकारामले पनि महिलाको पारिवारिक महत्व बुडन थालेका छन्‌ । "परिवारको 
व्यवस्थापन गरेर समाज परिवर्तनमा छोरीको भूमिका धेर हुन्छ भने कुरा बुभियो, त्यसैले 
छोरी पाउने आसमा चार छोरा जन्माइयो ।' 


टीकारामको कुरामा चन्दा पनि सहमत छन्‌ । चन्दाले भो अब बच्चा नजन्मार्ओौ' भन्दा 
पनि टीकाराम छोरीको आस गरिरहेका छन्‌ । यसलाई परिवारभित्रको सबैभन्दा दूलो 
परिवर्तन मान्छिन्‌ चन्दा। 
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चन्दा घरकी कान्छी बुहारी हुन्‌ । टीकारामको विवाह नर्द उनका दुई दाजुको निधन 
भईसकेको थियो । आठ दिदीबहिनीमध्ये पच बितिसके । ७९ वर्षीय बुबा अमरबहादुर 
पुनलाई विगतले पिरोलिरहन्छ । कान्छीबुहारी चन्दाको क्षमता र छोरामा आएको परिवर्तन 
नै उनको र्बौच्ने आधार भएको छ अहिले । 


'गाठाॐँ र समाज मिलाउनैपय्यो, देश एटाउने काम नगरोस्‌, मिलाउने काम गरोस्‌, घरको 
काम हामी गच्छ," अमरबहादुर छोराबुहारीको खुलेरे प्रशंसा गर्छन्‌ र सफलताका निम्ति 
आशीर्वाद दिन्छन्‌ | 


६ महिनाअपि मात्र सुरु भएको लालिगुर्यस छलफल केन्द्रकी सहभागी पनि हुन्‌ चन्दा । 
महिला हिंसा, अधिकार र नेतृत्वबारे अन्य सहभागीभन्दा उनले धेर बु्ेकी छन्‌ । छलफल 
केन्द्र र समूहले गर्ने हरेक क्रियाकलापमा उनी नेतृत्व लिन्छिन्‌ । 


लालीगुर्यस छलफल केन्द्रकी सहजकर्ता तुलसा खनाल (खत्री) ले चन्दा धैरे पहिलेदेखि 
स्वास्थ्य स्वयंसेविका भएकाले छलफल केन्द्रका अरू सहभागीभन्दा क्षमतावान रहेको 
बताइन्‌ | 


हामी के कमः ८५९९ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा \ ^ 


"हरेक कामको नेतृत्व लिनुहुन्छ, जिज्ञासु हुनुहुन्छ र समस्याहरू जुनसुकै ठाॐमा पनि 
स्पष्टरसँग राख्न सकनुहुन्छ.' चन्दाबरे तुलसाको बुफाइ छ । तुलसाका अनुसार चन्दाले 
मुग्र-३ स्थित नेपाल राष्टि प्राथमिक विद्यालयका लागि खानीखोला गाविसमा गए ३० 
हजार स्पैर्यो बजेट निकासा गराइन्‌। पहिला २० हजारमात्र दिएका थिए, चन्दा दिदी 
गएर कराउनुभयो, १० हजार थपिदिए', उनले भनिन्‌। 


आमा समूह र छलफल केन्द्र मिलेर गामा २ किलोमिटर सडक बनाएका छन्‌, चन्दाकै 
नेतृत्वमा । समाजसुधार बहुउदेश्यीय सहकारी संस्था, लघुवित्त कार्यक्रम केन्द्रक प्रमुख 
पनि हुन्‌ उनी । प्राथमिकताका आधारमा केन्द्रबाट स्थानीयलाई ऋण उपलब्ध गराउनु 
उनको जिम्मेवारी हो । 


सहजकर्ता तुलसाका अनुसार छलफल केन्द्रका सहभागी र आमा समूहका सदस्यले 
स्थानीय तहमा घरफगडा पनि मिलाइरहेका छन्‌ । राष्टिय अभियान सफल पार्न स्थानीय 
तहमा कार्यक्रम पनि गरिरहेका छन्‌ । तुलसाका अनुसार अन्तर्ष्टिय महिला अभियान, 
नागरिकता तथ्यांक संकलन, विवाह दर्ता, जन्मदर्ता तथ्यांक संकलन गरिसकेका छन्‌ | 
यी कागजपत्र नबनाएका घरपरिवारलाई बनाउन सघाउने काम पनि यिनै समूहको हो । 
भौगोलिक विकटता र शैक्षिक स्तरका कारण यर्हाका महिलालाई अघि बदून अभ पनि 
धेर समस्या छ' तुलसाले आपनो अनुभव सुनादँदै भनिन्‌, 'पटेलेखेका पुरुषको संख्या कम 
छ, महिला अधि बढनुपछ भने सोच अधिकांशमा कैन, हाम्रो प्रयासले चन्दा दिदीजस्ता 
दुईचारजना महिला सक्षम हुनुभयो भने समाज परिवर्तन हुन सक्छ ।' 


८५६ हामी के कमः 
\ नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 





खानीखोला 














बामे सर्देछन्‌ 
खानीखोले महिला 


छलफल केन्द्र सुरु भएको तीन महिनागै यहौँका महिलाले आप्ना अधिकार र 
हिंसाका कुरा बुड्न थालेका छन्‌, उनीहरू धेरै जिज्ञासु भएका छन्‌, घरभित्रका 
समस्या पनि राख्न थालेका छन्‌ 





सुर्खत जिल्लाके विकट गाविस हो, खानीखोला जहौँ दैनिक एउटामात्र बस जसोतसो 
भीरको सुरो बाटो छिचोल्दै पुग्छ र फर्किन्छ । वर्षायाम सुरु भएपछ्छि यो सेवा पनि बन्द 
हुन्छ । जिल्लाको पूवीं सीमामा रहेको यो गाविस यस भेगकै दुर्गम मानिन्छ। 


भौगोलिक विकटताजस्तै छ, खानीखोलाको शैक्षिक स्तर । शिक्षित पुरुषको संख्या त 
कम छ, यका महिला कहिले शिक्षित हुने होलान्‌ ?' लालिगुरस छलफल केन्द्रकी 
सहजकर्ता तुलसा खनाल (खत्री) चिन्ता गर्छिन्‌। 


उनको अनुभवमा महिलालाई सशक्त र अधिकारसम्पनन गराउनुपर्छ भन्ने पुरुषको 
उपस्थिति यस गाविसमा निकै कम छ। शिक्षित पुरुष कम भएकै कारण महिलाको 
वृत्तिविकासमा समस्या छ । यसकै कारण महिलामाथि हुने हिंसाका घटना पनि त्यात्तिक 
बट्दो छ । शिक्षा य्हांको एउटा प्रमुख समस्या हो । अज्ञानताका कारण हुने स्वास्थ्य 
समस्या स्वाभाविक नै भए। 


'पाठेघर खस्ने समस्या धेरै छ, घरेलु हिंसा पनि बढी छ." खनालले सुनाइन्‌। 


हामी के कमः 
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अक्सफाम'ले स्थानीय 'वाम' नामक संस्थाको सहयोगमा तीन ^ चार महिनाअघिदेखि 
मात्र खानीखोला गाविसका नौवरै गाविसमा छलफल केन्द्र चलाइरहेको छ । यी केन्धका 
सहजकतलि भर्खर काम थालेका छन्‌। यी केन्दका सहजकर्तालाई कक्षामा महिला 
सहभागिता बढाउनै हम्मेहम्मे परेको छ । कही महिला आउनै मान्दैन, पुरुषहरू पनि 
कक्षामा गएर के हुन्छ र भन्छन्‌, आउनै दिंदैन,' खनालले भनिन्‌, 'जानुपरछ भने पटेलेखेका 
पुरुष धेर कम छन्‌ ।' 


कार्यक्रम ६ महिनाजधिवार सुरु भए पनि वर्षायाम, तालिम र चाडबाडले तीन महिनादेखि 
मात्र नियमित रूपमा छलफल केन्द्र सञ्चालन भडरहेका छन्‌ यस गाविसमा । कक्षा सुरु 
भएको तीन महिनामात्रै भए पनि यका महिलामा चेतनाको स्तर भने बहिरहेको छ। 
लालीगुरस केन्द्रमा हिजोआज दैनिक २५ जना महिला सहभागी हुन्छन्‌ । 


अधिकांश महिला पहिला-पहिला त परिचय आदानप्रदान गर्न पनि सक्दैनथे | हिजोआज 
त नर्यो मान्छे देखेपछ्छि परिचय गर्न खोज्छन्‌ । आपनो विस्तृत परिचय दिन्छन्‌.' उनले 
भनिन्‌। 


हामी के कमः ८५९ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा \ 


तुलसाको अनुभवमा पहिला-पहिला यहौँका महिला नर्यो पुरुष मान्छे देखेपल्छि डरारदथे । 
घरबाट बाहिर निस्कंदेनथे । 


यर्हको समाजलाई घरेलु हिंसाले पनि त्यत्तिक गँजिको छ । श्रीमान र श्रीमती, देवर र 
भाउजूबीचका भफगडा धेरैपटक मिलाएको अनुभव छ तुलसार्सँग । केन्द्रकी अध्यक्ष 
तुलसाले सामाजिक महिला नेतृ तथा कक्षाकी सहभागी चन्दा पुन र उनका श्रीमान 
टीकारामको संयुक्त पहलमा धेरेपटक घरेलु फैफगडा मिलाएकी छन्‌ । 


यस्तै अवस्था छ, खानीखोला गाविस-२ चोल्पाको पनि । यहाँ भोटेचुली सामुदायिक 
छलफल केन्द्र सञ्चालन भडइ्रहेको छ । नियमित कक्षा सञ्चालन भएको तीन महिनामात्र 
भयो । यस केन्द्रकी सहजकर्ता ३० वर्षीया भीमा मल्ल आपनो जिम्मेवारी पूरा गर्ने क्रममा 
धरे चुनौती सामना गरिरहेकी छन्‌ । 


विवाह भएको एक वर्षम घर छडेर माइत बसेकी मल्लले घरभित्रै आपनो अधिकारका 
लागि संघर्ष गरिरहेकी छन्‌ । श्रीमानले विवाहको एक वर्षपक्ि कान्छी श्रीमती ल्याएपक्ि 
उनी माइतै बस्न थालेकी हुन्‌ । श्रीमान कान्छी श्रीमतीरसेग बस्नुहुन्छ, म माइतै बस्टु' उनले 
दुखेसो गरत्‌ । 


श्रीमानसँगको सम्बन्धनारे उनी यसभन्दा बढी खुल्न चाहिनन्‌ । ०५६ मा विवाह भयो, 
०५७ मा श्रीमानले अर्क श्रीमती ल्याए । भीमाको एउटा छोरो छ उनीर्यँगै बस्छ। 


माइत बसे पनि स्वावलम्बी बन सिकाएको छ छलफल केन्द्रले भीमालाई । उनी आपनै 
कमाइनाट दैनिकी चलारछ्िन्‌ । श्रीमानको कुनै पनि सम्पत्ति आफूले नलिएको उनको 
भनाईइ छ । माइतमा उनका लुबा, दिदी, दाई-भाउलज्‌ र दुई भदै छन्‌ । 


आपनै परिवारभित्र हिसा र अधिकारको लडार्ईुमा रहेकी उनी टोल, समाजका महिलाका 
अधिकारका लागि पनि उत्तिकै क्रियाशील छन्‌ । उनको अनुभवमा चोल्पामा पनि धेरै 
संख्याका महिला अशिक्षित छन्‌ । घरेलु हिंसा त्यत्तिकै छ । महिला सरथ चुलोचौकोमा 
सीमित हुनुपर् भने सोचले जरा गाडेको छ" भीमा भन्छिन्‌, म आरफँले पनि धेरै पक्छिमात्र 
महिला अधिकार र महिला हिंसाबारे बुञ्ने मौका पाएको हु ।' आपू अहिले महिला 
अधिकार के-के हुन्‌, यसको प्राप्तिका लागि राज्यबाट के-कस्ता नियम-कानुन बनाइएका 
छन्‌ भनेर अध्ययन गरिरहेको उनले सुनाइन्‌। 


हामी के कम 
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म आफ महिला अधिकारबारे पद्दै हु. कक्षामा सहभागी महिलालाई पनि त्यसका 
आधारमा पढाइरहेकी हु" उनले भनिन्‌ । भीमाको कक्षामा २० देखि २५ जना महिला 
सहभागी हुन्छन्‌ । हरेक दिन घरपरिवार, टोल र च्िमेकमा भएको महिला हिंसाका 
घटनाबारे छलफल हुन्छ । क्षमता अभिवृद्धि, संरचना र महिला नेतृत्वबारे पनि छलफल 
हुने गरेको भीमा तार्दचछिन्‌ । 


आपना अधिकार र हिंसाका कुरा बुञ्न थालेपछ्ि महिलाहरू धेरै जिज्ञासु हुन थालेका 
छन्‌ । आपना घरभित्रका समस्या पनि राख्न थालेका छन्‌.' उनले भनिन्‌ । भीमाका अनुसार 
अहिले महिलाहरू सार्वजनिक चासोका मुदा लिएर गाड विकास समितिको कार्यालयमा 
जानसक्ने भएका छन्‌। आपना माग र समस्या राख्न थालेका छन्‌ । यो तीन महिनाको 
उपलब्धि हो,' उनले भनिन्‌। 


भीमाका अनुसार नाम लेख्न नसक्ने र हस्ताक्षर गर्न नसक्ने अवस्थाका महिला अहिले 
कुनै पनि कागजमा हस्ताक्षर गर्नुअधि पद्नसक्ने भएका छन्‌ । पद्न नसक्नेले अरूलाई 
पट्न लगारदंछन्‌ र बुभेपल्ि मात्र हस्ताक्षर गरन्‌ । 


हानी केकमः: | €9 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रणादायी कथा | : > 


'यतिमात्र कहा हो र ! महिलाहरू विद्यालयका गतिविधि अनुगमन गर्नसमेत जान थालेका 
छन्‌ । गाविसमा महिलाका नाममा आएको बजेटको हिसाबकितान पनि गर्न्‌,' भीमाले 
सुनाइन्‌ । 


त्यसो त भीमालाई नै पहिले-पहिले बैंक पुगेर पैसा निकाल्न गाह हुन्थ्यो । अरूको सहारा 
लिनुपर्थ्यो । अहिले आँ बैक पुगेर पैसा निकाल्नसक्ने भएकी छन्‌ । 


अभ धरे वृत्तिविकास गर्नुपर्ने भएको छ, यका महिलालाई सिकाउनुपर्ने कुरा पनि धेरै 
छन्‌, मैले सक्दो मिहिनेत गरिरहेकी ह्रु" उनले भनिन्‌। 


स्थानीय संस्चनामा महिलालाई राख्ने रम बढेरसगे यर्हका महिलामा वृत्तिविकासको 
चुनौती थपिएको उनको अनुभव छ। 


भीमा अहिले सहजकर्तामात्र कछैनन्‌, अन्य धेरै संस्थामा संलग्न किन्‌ । उनी वातावरण 
बहुउदेश्यीय सहकारी संस्थाकी उपप्रमुख, कूषि समूहकी सदस्य, खानेपानी उपभोक्ता 
समूहकी कोषाध्यक्ष, स्थानीय उच्च माध्यमिक विद्यालय व्यवस्थापन समितिकी सदस्यर 
महिला सशक्तीकरणको सचिव पनि छ्िन्‌। 


सबैभन्दा बदी समय केन्द्र सञ्चालनमै दिएकी हु" भीमाले भनिन्‌, 'यर्हाका अरू 
महिलालाई पनि नेतृत्व तहमा पुग्याउने अटो लिएकी दु ' खानिखोला गाविसका नौवरै 
वडामा छलफल केन्द्र सञ्चालन भड्रहेका छन्‌ । अन्य केन्द्रका सहजकतलि पनि तुलसा 
र भीमाले जस्तैगरी आपनो जिम्मेवारी पूरा गरेका छन्‌ । 


६२ हामी के कमः 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


गुमी गाविस- ४, सुर्खेत 





प्रतिस्पर्धी 
उविकला 


उविकलाको लडाई तीन उदेश्यले अधि बहिरहेको छ । पहिलो, गाविसस्तरका 
सबै संघसंस्थाको नेतृत्वमा महिला पुगनुपर्छ । अधिकांशमा उनी पुगिसकेकी 
छन्‌ । कतिपयमा नेतृत्वका लागि संघर्षरत छिन । दोम्नो, जिल्ला र तेस्रो 
केन्द्रीय नेतृत्व उनको सपना हो । 


भेले महिलामाथि हुने घरेलु हिंसा नजिकबाट देखेकी द्ु। म अकलि भनेको सहन 
सकिदर्न । श्रीमानले श्रीमती कुटेका घटना हाम्रो समाज बग्रेल्ती छन्‌ । सायद त्यही भएर मैले 
अहिलेसम्म विवाह नगरेको,' आपू अविवाहित रहनुको कारण खुलाॐदा उविकलाका 
ओंखामा महिला हिसाविरुद्ध आक्रोशका ज्वाला पदून सकिन्थ्यो । 


गुमी-४, सुर्खेतकी ३६ वर्षीया उविकला घरकी दोस्रो सन्तान हुन्‌ । दिदीबहिनीको घरजम 
भईसक्यो । दुई भाइले पनि विवाह गरिसके । उनले अहिलेसम्म बिहे गरेकी कैनन्‌ । गर्ने 
सुर पनि कैन । ओ, परिवार र समाज परिवर्तनको भूमिकामा भने उनको अटोट, जिम्मेवारी 
र सक्रियता तीव्र छ | अधिकांश समय यही काममा ददा पनि हुन सक्छ, उनी अविवाहित 
रहेकी। 


गाविस स्तरका हरेक संरचनामा उविकला प्रतिनिधित्व गर्छिन्‌। कतिपयमा नेतृत्व नै। 
महिला नेतृत्व स्थापित गर्न उनी पुरुष नेतृत्वसंग दिनरात जुभिरहेकी छन्‌ । अधिकारको 
लडारईमा होमिएकी उनलाई व्यक्तिगत जीवनबारे सोच्ने एुर्सदे करौ छर ? 


संघर्षशील छोरीको प्रगति र उपलब्धिमा रमाएका उनका ६३ वर्षीय बुबा पलबहादुर 
साकी भन्छन्‌, विवाहबन्धनमा ्बँधिएपल्ि आपूले चाहेको काम गर्न पाईदेन । अरूको 
नेतृत्वमा ्हिडनुपरछ भन्के । त्यसले मैले पनि जोडबल गरेको कैन ।' 


उविकलाको लडह तीन उदेश्यले अधि बद्िरहेको छ । पहिलो, गाविस स्तरका सबै 
संघसंस्थाको नेतृत्वमा महिला पुम्नुपर्छ । अधिकांशमा उनी पुगिसकेकी छन्‌ । कतिपयमा 
नेतृत्वका लागि संघर्षरत किन्‌ । 


जिल्ला र केन्द्रीय संसचनामा पनि महिला पुगनुपरछ भन्ने उनको सोच छ । महिलालाई 
जिल्ला स्तरीय संसचनाका नेतृत्वमा पनि पुय्याउने लक्ष्य छ उनको । भ नेपाली कप्रेसको 
सक्रिय सदस्य पनि हु, महिला संघको केन्द्रीय सदस्य बन्ने लक्षय छ ' उनले भनिन्‌, केन्द्रीय 
राजनीतिमा पुग्न पैसा चाहिन्छ, जुन मसग कैन ।' 


यद्यपि, उविकला क्षमता प्रदर्शनमै विश्वास गर्छिन्‌ । केन्द्रीय राजनीतिको जग स्थानीय 
सक्रियता र सफल नेतृत्व नै हो भने केन्द्रविन्दुमा राखेकी उनी अहिले सबैको प्रतिस्पर्धी 
बनेकी छन्‌ । 


४ | हागी केकमः 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








भैले गरेको काम र मेरो भविष्य देखेर मेरा सहकर्मी दलका साथीहरू आत्तिन थाल्नुभएको 
छ, त्यसैले अरू जोसुकैलाई नेतृत्व दिने भने पनि देऊ तर उविकलालाई नदेऊ भन्ने 
साथीहरू पनि छन्‌.' उनले सामुदायिक वनको नेतृत्वमा पुग्न खोज्दा भएका अवरोध स्पष्ट 
पर्दे सुनाइन्‌ । 


केन्द्रीय राजनीतिलाई मध्यविन्दुमा राखेर स्थानीय सक्रियता बढाएकी उनी गाविस स्तरका 
हरेक संरचनामा छन्‌ । 


०५६ मा एसएलसी गरेकी उविकलालाई त्यतिबेलासम्म सामाजिक क्षत्ररे कुनै 
जानकारी थिएन । एसएलसीलगत्तै उनी विरामी परिन्‌ । बीचमा पदून पाइुनन्‌। त्यसैले 
उनले बल्ल प्लस टु उत्तीर्ण गरिन्‌। 


०६४ देखि सामाजिक अभियान र नेतृत्वको काम थालेकी हुन्‌ उविकलाले । शान्ति 
सम्फोतापछछि गुमीको दशरथपुरमा माओवादी शिविर बस्यो । सीमाको गाविसका लागि 
सिंचाई कुलो निर्माण गर्न १२ लाख बजेट ह्ुह्याइयो । सिंचाई कुलो निर्माण समितिमा 
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उनी सचिव भडन्‌ | पढठेलेखेको, बोल्न जाने महिला भएर होला, मलाई त्यसमा सचिव 
बनाइयो तर त्यतिबेलासम्म मलाई समिति के हो ? यसको काम, कर्तव्य र जिम्मेवारी के 
हो भन्ने पनि थाहा थिएन । आर्थिक हिसाब-किताब पनि केही थाहा थिएन,' सामाजिक 
कषेत्रको पहिलो अनुभव सुनाइन्‌। 


२०६४ मै उनले नागरिक शिक्षा र मतदाता शिक्षाको तालिम दिन गुमी, मैनतरा, रामघाट, 
कल्याण र लेखपर्सा गाविसमा तीन महिना जुटिन्‌ । ०६५ मा दलित उत्थान समाज 
संघकी कोषाध्यक्ष भडुन्‌ । अन्य तीनजना महिला प्रतिस्पधीलाई उच्छिनेर ०६९६ पुसमा उनी 
त्रिवेणी सामुदायिक छलफल केन्द्रकी सहजकर्ता बनिन्‌ । केन्द्रमा सहभागी महिलालाई 
उनी अधिकार, महिला हिंसा, संरचना र महिला नेतुत्वको आवश्यकता र महत्वबारे 
पढाउन थालिन्‌ | 


सामाजिक मुद्दाबारे केन्द्रमा छलफल हुन थाल्यो । अहिले यो केन्द्रनार पच महिला 
नेतृत्व तहमा पुगेका छन्‌ । तीन वर्षसम्म सहजकर्ताको भूमिका निर्वाह गरेपछ्छि उनमा 
एकाएक आत्मविश्वास बदेर आयो । त्यसपछि गाविस स्तरका संघसंस्थामा नेतृत्वदायी 
भूमिकाका लागि पहल गर्न थालिन्‌। 


अहिले उनी गुमी गाविस महिला सञ्जाल महिला अधिकार मञ्चक अध्यक्ष छन्‌ । 
महिला परिवर्तन साना किसान कूषि सहकारी संस्थाकी अध्यक्ष, गुमी-४ र ५ नमुना 
खानेपानी तथा सरसफाइ उपभोक्ता समितिकी सचिव, जिल्ला महिला अधिकार मञ्चवकी 
सदस्य पनि हुन्‌ उविकला । हालै काठमाडौ सम्पन्न राष्टिय अधिवेशनमा उनी राष्ट्िय 
महिला अधिकार मज्चकी राष्टिय सदस्य पनि निर्वाचित भएकी छन्‌ । 


उनको नेतृत्वमा महिला सञ्जाल र समूहले संयुक्तरूपमा गत साउनको बादीपहिरो 
पीडितका लागि २ लाख ७२ हजार ५३ सूपै्योँ संकलन गरेको छ । वडास्तरमा सञ्जाल 
विस्तार भएको छ । चालु बजेट हुञ्याएर बचेको बजेटलाई शतप्रतिशत मानेर त्यसको 
दश प्रतिशत रकम महिलाका समस्या समाधानमा खर्च गर्ने निर्णय गराएकी छन्‌ उनैले। 
त्यही बजेटबाट नेतृत्व सीप तालिम, बंगुर र बाखाका पाठा वितरण गर्ने भनेर ३५ हजार 
र ३१ हजार ५ सय स्प्यो छुह्याइएको छ । महिला सहकारी घर निर्माणका लागि ५२ 
हजार, सामुदायिक क्लिनिक र शौचालयलाई गरेर २९६ हजार बजेट निकासा भएको छ। 


€ | हानीके कम: 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








प्रजनन र स्वास्थ्यसम्बन्धी नारकमाफत जनचेतना फैलाउने भनेर २० हजार र महिला 
सञ्जाल सुदुदीकरणका लागि ८ हजार खपैरया छुह्याइएको छ । उनकै नेतृत्वमा एकदिने 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम गरेर जुवातास र जोँडरक्सी नियन्त्रण गर्न गाविस सचिवको 
संयोजकत्वमा विधान मस्यौदा समिति गठन भएको छ । 


सहकारी संस्थातफं उनले ऋण लगानी र ऋण असुलीलाई प्रभावकारी बनाउन धितो 
अनुगमन तथा मूल्यांकन समिति गठन गरेकी छन्‌। यसले आपनो प्रतिवेदन पनि 
बुफाईसकेको छ । सहकारीको भवन निर्माणका लागि २ कट्टा जगासमेत किनिएको छ। 


“४ वडामा पानीको धेरै अभाव छ, यर्हाका लागि एक करोडको योजना ल्याउने कोसिस 
गरेकी धिरे, धेरे राजनीति भयो गर्न पार्न," उनले भनिन्‌ । डोरेनी थुप्का ग्रामीण सडक 
निर्माण समिति अध्यक्ष हदा उनको नेतृत्वमा ३५७० मिटरको सडक विस्तार भएको थियो । 
गाविसको बजेटमा करिब २ लाख स्पैर्यो र जनश्रमदानबाट यो सडक खनिएको थियो । 


छलफल केन्द्रको पहल र उविकलाकै नेतुत्वमा गुमी स्वास्थ्यचौकीमा कुरुवा घर निर्माण 
हदे । यसका लागि केन्द्रले २० हजार २ सय रू्पैर्यो संकलन गरेको थियो । अहिलेसम्म 
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६७ हजार खर्च भएको उविकला बतार्दक्िन्‌ । 'विरामी लिएर आउने मान्केलाई बस्ने 
र खाने ठाडंको दूलो समस्या छ, यो घर बनेपक्छि उनीहरूलाई धेरै सुविधा हुन्छजस्तो 
लागेको छ, निर्माण समितिमा बसेर उविकलाले यसको निर्माणमा समन्वयात्मक भूमिका 
खेलिरहनुभएको छ." स्वास्थ्यचौकीका प्रमुख पूर्णं घतीले भने । 


दलित उत्थान समाज संघका तर्फबाट उविकलाले जनजाति, अपांग, जेष्ठ नागरिक, 
पिकछछडावर्गको उत्थानका लागि बजेट निकासामा पहल गरेकी छन्‌ । पहिलो वर्ष ०६५८६६ 
मा ४९ हजार बजेट निकासा भएकोमा पच्छिल्लोपटक ०७१७२ मा ८० हजार सूपैर्यो 
निकासा भएको छ। 


हरेक वर्षं रकम बढेको देखिन्छ | यो रकम त्यही वर्ग र समुदायको क्षमता र सीप विकासमा 
खर्च भदरहेको उविकला बता््छिन्‌ । उल्लिखित वर्गको उत्थानका कार्यक्रम, प्रोत्साहन 
र उत्पररणाका कार्यक्रम सञ्चालन भडरहेका छन्‌ । 'उर्हाले जनअपक्षाभन्दा बाहिर गएर 
कसैले अनियमितता गयो भने खुलेरे विरोध गर्नुहुन्छ.' गुमी-४, दलित उत्थान चुनौती 
समूहका अध्यक्ष इन्द्रबहादुर सुनारले भने । 


०९६६ देखि ०६९ सम्म स्थानीय सामुदायिक वनमा सचिव भएर पनि काम गरिन्‌ 
उविकलाले। आपू समितिमा हदारहुदे न्यौ अध्यक्षले वनको काठ व्यवस्थापनमा 
बदमासी गरेको उनी बतारँछिन्‌ । यसबरे अखतियारमा पनि बेनामी उजुरी परेको थियो । 
जिल्ला वन अधिकूतसमेत स्थलगत निरीक्षणमा गए । मूल समितिको सचिवमा महिला, 
कोषाध्यक्षमा पनि महिला हदारहुदे यो बदमासी भएपच्छि मैले यसको अध्यक्षमा पनि 
महिला नै हुनुपरछ भनेर कुरा उटार्णँ' उनले भनिन्‌, सानो पदमा महिला राखेर बदमासी गर्न 
पाईदेन भने मेरो तर्क थियो ।' 


यसपछि सामुदायिक वनको आकस्मिक साधारणसभा बस्यो । उपस्थितहरूले उनलाई 
मूल समितिको सचिवमा बस्न आग्रह गरे तर मानिनन्‌ । सभाका ९५ प्रतिशतले अध्यक्षमा 
मलाई सिफारिस गरे तर पोच प्रतिशतले मानेनन्‌,' उनले भनिन्‌ । त्यसपक्ि उविकला २५ 
प्रतिशत उपभोक्ताको हस्ताक्षर संकलन गर्न २ देखि ७ वडा घुमिन्‌ । उनले त्यो लगेर 
जिल्ला वन कार्यालयमा बु्ाइन्‌ । २९१ दिनभित्र साधारणसभा गरेर नेतृत्व परिवर्तन गर्ने 
निधो भयो । 
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नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


उविकलाका अनुसार एकाएक स्थानीय नेता र शिक्षक वन कार्यालय गए । दुई पक्षबीच 
भनाभन भयो । त्यतिबेला जिल्ला वन अधिकृत शम्भूप्रसाद चौरसिया थिए । उनले नेता 
र शिक्षकहरूको कुरा सुने । 


'हामी नोल्दा चुप लाग भने उनले, हामी जय्याकजुरुक उठेर तपाई को हो चुप लाग 
भन्ने भनेपछि चौरसिया अर्को कोठामा गए. पछ्छि कर्मचारी युनियनका अध्यक्ष आएर 
कुरा मिलाए.' उविकलाले भनिन्‌, यति गर्दा पनि वन समितिमा महिलालाई जान 
दिएका कैनन्‌ । त्यसमा अहिले पनि जिल्ला वन कार्यालय र अध्यक्षको मिलोमतोमा 
अनियमितता भडरहको छ ।' 


उनका अनुसार महिलालाई पछि पारेका कारण यो वनले दुई वर्षसम्म काम गर्न सकेको 
कैन । पोच दलले समितिका पदमा भागवन्डा गरेका छन्‌। तीनपटक साधारणसभा 
बोलारदा पनि सफल भएको कैन । 


एमाओवादी जिल्ला कमिटी सदस्य डम्बरबहादुर सुनार उविकलाको नेतृत्व कुनै पनि 
पुरुषको भन्दा माथिल्लो हैसियतमा रहेको बतार्छछन्‌ । 'सबै महिला अगाडि बदूनुपर्छ, 
हरेक बैठक र संस्थाका कार्यक्रममा महिलाले नेतृत्व पाउनुपरछ भने कुरामा उर्हाको जोड 
र अडान देखिन्छ," उनले भने, उर्हौको सफलताले हर्दा धेर माथि पुगनुहुन्छ जस्तो लाग्ड ।' 


गुमी गाँ कमिटी, एमालेका अध्यक्ष भीमराज शर्माले शैक्षिक योग्यता र हिम्मत 
भएकी महिलाका रूपमा उविकलालाई चित्रण गर्हन्‌ । समाजलाई अग्र गतिमा तैजान 
सकारात्मक सन्देश दिनुभएको छ, उहँको नेतृत्वले राजनीतिक प्रतिस्पर्धामा महिला पनि 
आउन थाले भने संकेत गर्ह," उनले भने, 'विधिबाट आउने जुनसुकै नेतृत्व आवश्यक छ, 
म त्यसलाई चुनौती टान्दिरनं । 


नेपाली काग्रेसका जिल्ला कमिटी सदस्य पदमबहादुर गुरुडले उविकलालाई विकासशील 
व्यक्तिको दर्जा दिए । उँ यो पार्टी त्यो पाटी नभनेर सबै पार्दका महिलालाई एकजुट 
गराएर अधि बदिरहनुभएको छ" उनले भने, 'हामीर्सग सर्धँ मलाई पछि नपारनृ है भन्छिन्‌ ।' 


गुरुडले समाज अहिले पनि महिलालाई खुलेर अपि बढाउने पक्षमा नरहेको बताए । अभ 
कुनै पनि राजनीतिक दलमा महिलालाई नेतृत्व तहमा पु्याउनुपरछ भन्ने चेत नै नभएको 
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उनको ठहर छ । हरा र क्षेत्रमा महिला पछि पर्ने आर्थिक कारणले हो, यो राजनीतिमा 
पनि देखिन्छ" उनले भने। 


उविकलाले यो पनि बु्ेकी छन्‌ । मेरो अन्तिम सपना केन्द्रीय राजनीतिमा पुम्ने हो तर खै 
म कसरी पुष्क होला र ! मेरो आर्थिक पक्ष कमजोर छ" उनी भन्छिन्‌ । 


(७ | हानी केकमः 
नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहैका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


गुमी गाविस-२, शिवनगरटोल 








भविसरा कसैसंग 
उराउंदिनन्‌ 


'सचिवका अगाडि मुखबाट शब्दै ननिस्कने, के बोल्ने के भनेजस्तो हुन्ध्यो, 
धेरै मानिस भेला हुने कार्यक्रममा उरले जहिल्यै पछाडि बर्थ" 


डर, लाज र संकोच महिलाका कमजोरी हुन्‌ । यही कारण उनीहरू समाजमा पछ्छि परिरहेका 
छन्‌ । 


भविसरा विकलाई यो कुरा त्यतिबेलासम्म थाहा थिएन जतिबेलासम्म गामा छलफल केन्द्र 
खुलेन र उनले त्यहौँ गएर पदन, बुञ्न र सिक्न पाइनन्‌ । 


गुमी गाविस-२, शिवनगरटोलकी भविसरा पनि अन्य ग्रामीण महिलाभन्दा फरक थिडनन्‌। 
बाहिरका मान्ठेसित मात्र होइन, घरक मान्ठेसित समेत बोल्न डर लाग्थ्यो उनलाई । कसैले 
केही भन्लान्‌ कि ? केही सोधिहाले के भने ? बोल्दा गल्ती पो हुने हो कि ? यस्तैयस्तै 
संकोचको भारीले थिचिएकी उनी अचेल आफूलाई निके हर्लुगो महसुस गर्दैखिन्‌ किनकि 
छलफल केन्मा्फत ज्ञान लिएपक्छि उनले यो सवै भारी त्यर्हा बिसाइन्‌। अहिले त उनी न 
कसैरसंग बोल्न लजार्ठकिन्‌ न प्रश्न सोध्न र करैले राखेका जिज्ञासाको जवाफ दिन नै । कतै 
कार्यक्रममा ्जोदा पनि उनी सबैभन्दा अगाडि धक नमानी बस्छिन्‌। 


त्यतिमात्र होइन, डर र लाजको भारी विसाइसकेपकछ्छि उनमा नेतृत्व क्षमताको समेत विकास 
भएको छ। उनी कयन्‌ स्थानीय संरचनामा सफल प्रतिनिधित्व गरिरहेकी छन्‌। पहिले 
आपनाबारे समेत राप्ररी सोच्न नसक्ने भविसरा अहिले दिनरात समाजका बारे सोच्च्छिन्‌ र 
समाजकै सहयोग र विकासनिम्ति खट्कतिन्‌। 


महिला आपनै कमजोरीले पडि परेका रहेछछन्‌" ४० वर्षीया भविसराले अनुभव बँडिन्‌, 
श्रीमान, परिवार र समाजको उरले उनीहरूलाई पडि पारेको रहेक्छ ।' 


भविसराको जीवनमा परिवर्तनको लहर छाएको धेरै भएको कैन । उनी एक वर्षअधिसम्म पनि 
इर र संकोचक सिकार थिन । 'परिवारका सदस्यभन्दा बाहिरका मानिसर्सग बोल्नै सक्दिनर्थै, 
पहिल्यै शरीर ररर काम्थ्यो' उनले यसरी विगत सम्भिडन्‌। 


आप्‌ जानु नप ठाडका लागि त उनको पाइलै सर्दैनथ्यो । कहिलेकार्हीं आर्फँ नगइनहुने काम 
पर्थ्यो गाविस कार्यालयमा । उनी बल्लबल्ल त्यहौँ पुग्थिन्‌ तर कार्यालयको कम्पाउन्डभित्र 
नि हच््िन्थिन्‌। कताकता डर लगेर आर्दथ्यो उनलाई। कसरी भित्र जने होला ? भित्र 
गएपक्छि पनि गाविस सचिवको प्रश्नको जवाफ कसरी दिने होला भने डरले पहिल्यै मनमा 
डेरा जमाइसकेको हुन्थ्यो | 
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सचिवका अगाडि मुखबाट शब्दै ननिस्कने, के बोल्ने के भनेजस्तो हुन्थ्यो" उनले केही 
वर्षअधिको स्मरण गरिन्‌, धै मानिस भेला हुने कार्यक्रममा जौदा पनि डरले जहिल्यै पाड 
वस्थं |! 


अगाडि बस्दा बोल्नुपययो भने के भने ? पहिल्यै डर लाग्थ्यो उनलाई । भनिन्‌, कसैले केही 
सोध्छन्‌ कि भनेर पकछाडितिर केकिएर वर्थ 


तर अहिले उनको जीवनशैली बदलिएको छ । गामा छलफल केन्द्र खुलेदेखि उनमा थु 
परिवर्तन आएको स्वयं उनले पनि अनुभव गरेकी छन्‌। अचेल उनी निर्धक्कर्संग आपना 
अनुभव सुनाउन सक्छिन्‌। आपूजस्तै महिलालाई आपले प्राप्त गरेका ज्ञान र्बोड्नसमेत 
उनलाई कुनै संकोच लाब्देन । 


भविसरा नारी उत्थान छलफल केन्द्रकी अध्यक्ष हुन्‌ । केन्द्रमा सहभागी हदे अध्यक्षसमेत 
बनिसक्दा तपाईमा सबैभन्दा टूलो परिवर्तन के आयो भनी सोध्दा भविसरा निर्धक्कर्सग भन्छिन्‌, 
भ डरमुक्त भरणं । हरेक कार्यक्रम र भेलामा पडि होइन, अगाडि गएर बस्हु। महिला भएर 
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आपूले भोगेका दुःख र त्यसलाई कसरी समाधान गर्ने भने उपायहरूबारे अरूलाई सुफा्दु । 


यसबाहेक उनी हरेक स्थानीय संरचनामा कुनै न कुनै भूमिकामा छछिन्‌ । पद्िल्लो एक वर्षमा 
उनले धेरै संस्थामा प्रतिनिधित्व गर्ने मौका पाइसकेकी छन्‌ । प्रतिनिधित्वमात्र होहन, विभिननन 
संस्चनामा बसेर त्यसको भूमिका पनि प्रभावकारीरूपमा निर्वाह गरिरहेकी छन्‌ । यो सब डर 
त्यागेर अगाडि बददाको परिणाम हो | 


भविसरा वडा नागरिक मजञ्चकी सदस्य, गाविसस्तरीय महिला अधिकार मज्वकी सदस्यर 
स्थानीय सडक निर्माण समितिमा सदस्य किन्‌ । म छलफल केन्दमा गए पढेको धे भएको 
छैन, स्थानीय संस्चनाको नेतृत्वमा पुने कुरामा बल्ल बामे सर्दहु' उनले सुनाइन्‌। 


त्यसो त उनलाई गामा कस्ता-कस्ता संरचना हुन्छन्‌, कस्ता-कस्ता पद हुन्छन्‌ ? त्य 
प्रतिनिधित्व गर्नेले केकस्तो भूमिका निर्वाह गर्नपक्छ भन्ने पनि केही थाहा थिएन । अहिले कुनै 
पनि सस्वना र तिनका पदरसंग अभ्यस्त भईसकेकी छन्‌ उनी । स्थानीय संस्वनामा प्रतिनिधित्व 
गर्न थालेपछ्छि उनले धेरै कुरा थाहा पाइन्‌ । त्यस्ता संस्वनामा रहने विभिन पदबारे, त्यसको 
भूमिकाबारे जानकारीमात्र होइन, सफल र प्रभावकारी बनने उपायसमेत उनलाई थाहा छ। 


अरूले अध्यक्ष, सचिव भनेर कुरा गरेको सुन्दा पनि मलाई अचम्म लाग्थ्यो,' भविसराले 
भनिन्‌ | कतिपय संस्वनामानेतृत्वमै पुन पहल गरिरहेकी उनले विभिन्न पदमा बसेर प्रभावकारी 
काम गरे देखाइसकेकी छन्‌ । 


नारी उत्थान छलफल केन्द्र केवल नारी हितमा मात्र काम गर्दन । भविसराको नेतृत्व पाणएदेखि 
यसले स्थानीय समाजसेवाका विभिन काममा हात हालिसकेको छ। एउटा ताजा घटना 
यसको साक्षी छ, ०७१ फागुन २१ को। 


केही दिनअधि एउटी बहिनी सुत्केरी हैदे थिडन्‌, श्रीमान अलि अल्लारे रहेछन्‌, हाम्रो सहयोगले 
उनको ज्यान बच्यो,' भविसराले सुनाइन्‌। उनका अनुसार सुत्केरी व्यथाले छट्पटाएकी ती 
महिलालाई स्वास्थ्यकमीले ५१ सय सपैरयो पनँ सुई नलगाए ज्यान जोखिममा रहेको बताएका 
थिए्‌। 


"परिवार आर्थिकरूपले कमजोर थियो, केटोका बाबुआमा भारतमा थिए,श्रीमानले पैसा खोज्न 
नसकेपछ्ि हामीले सहयोग संकलन गर्य्यौ,' उनले भनिन्‌। ती सुत्केरीलाई एम्बुलेन्समा सुर्खत 
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पुप्याएर सुई लगाइएको थियो । यसका लागि जम्माजम्मी ८ हजार ८ सय स्पैर्यौ खर्च भयो। 
त्यो सने चन्दा संकलन गरेर जुटाएको उनले जानकारी दिडन्‌। 


पच्छिल्ला समयमा आपना लागि भन्दा पनि अरूलाई कसरी सहयोग गन भननेमा ध्यान जाने 
गरेको उनको अनुभव छ । पहिला-पहिला यस्तो लाग्दैनथ्यो । आपू कसरी माथि पुने र आपना 
लागि फाइदा हुने काम कसरी गर्ने भने मात्र चिन्ता हुन्थ्यो । अहिले त टोल-समाजका लागि 
कसरी राप्रो गर्न सक्छ सबले आपूप्रति भरोसा गरिदिञनूजस्तो लान थालेको छ" छलफल 
केन्द्रे आपफूभित्रको सोचाइम परिवर्तन ल्याएको उनले महसुस गरेकी छन्‌ । 


(अभ महिलाले धर दुःख पाएका छन्‌, उनीहरूकै लागि केही गर्न पाए हुन््यो भन्ने लाग्छ' 
उनले सन्तोषको सास फर भनिन्‌। 


भविसरा लामपोखरी सामुदायिक वनको २ नम्बर वडाअध्यक्ष पनि हुन्‌ । उनले यो जिम्मेवारी 
सम्हाल्दा वनमा धेरै मुदा थिए। त्यसलाई कसरी हटाउने भनेमा भविसरा दत्तचित्त भएर 
लागिन्‌। वन डदढेलो नियन्त्रण र अनधिकृत फंडानी नियन््रणमा सफलता पाएको उनले 
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हाः ७५ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


बताइन्‌। केन्र र त्यर्हाका सहभागीले बादीपहिरोपीडित परिवारका लागि पनि राहत रकम 
जुटाए । गाविसस्तरीय महिला सञ्जालकी अध्यक्ष भएका नाताले उनले आपनो बडाबाट 
राहत रकम र चन्दा संकलनमा पनि विशेष भूमिका निभान्‌ । 


भविसराका अनुसार यो केन्द्रले केही महिनाअधि मात्र जन्मदर्ता, विवाह दर्ता, नागरिकता भए- 
नभएको जस्ता स्थानीयका आधारभूत पक्ष पत्ता लगाउन घरदैलो कार्यक्रम चलाएको थियो । 
स्थानीय नौजनाको नागरिकता रहेनछ्छ केन्दकै पहलमा उनीहरूले नागरिकता पाए । दोग्रोपटक 
घरदैलो गर्दा ३८ जनाको नामावली तयार गरेको भविसरा सुनारछछिन्‌ । 


भविसरा सदस्य रहेको सडक निर्माण समितिले गुमीको शिवनगरचोकनाट जाजरकोटको 
घारीसम्मको बाटो ग्राभेल गराइ्रहेको छ । 


०४८ सालमा वैवाहिक सम्बन्ध गंसिकी भविसराका श्रीमान आर्थिक अभावकै कारण 
भारतमा काम गर्छन्‌ । वर्षमा एकपटक मात्र घर आकन्‌ । आर्थिक स्थिति कमजोर रहेको 
भविसराको परिवारर्सग घडरी र घरमात्र छ। अरूको खेतीपाती, बाखा र कुखुरा पाल्ने काम 
गरेर परिवारको जीविका चल्दै आएको छ । विरामी आमाबुबालाई पनि आपन घरमा ल्याएर 
उपचार गराइरहेकी छन्‌ भविसराले। 


घरपरिवारमा मलाई सबैभन्दा धै सहयोग छोराले गर्छ । उसले मलाई महिला अगाडि बद्‌ 
नुपर्छ, सामाजिक कार्यमा लामुपरछ भनेर बारम्नार सिकाइरहन्छ ' भविसरा सुनार्किन्‌ । उनका 
दुई छोरा छन्‌ । बाह कक्षा उत्तीर्णं जेठो छोरो सुखंत छिन्चुमा थप शिक्षा लिड्र्हेको छ। 


नारी उत्थान छलफल केन्धकी सहजकर्ता हरिमाया विक भविसराको नेतृत्वमा केन्दबाट धेरै 
महिला सक्षम बन्दे गएको बता्ँछ्िन्‌ । उनका अनुसार केन्दमा आउने महिलाको बोलीको 
विकास भएको छ। उनीहरूले आपफूमा व्यक्तिगत क्षमता विकास गर्ने अवसर पाएका छन्‌ । 
संस्वना र नेतृत्वबारे धे बुञ्न थालेका छन्‌ । 


'भविसराजस्तै धेरै महिला दिदीदरू सक्षम हदे जानुभएको छ" उनले भनिन्‌। हरिमायाका 
अनुसार यस केन्दले महिला हिंसा, घरफगडा, टोल र समाजका विवाद मिलाउने काममा पनि 
सफलता हात पारिरहेको छ। 


(७९ | हानी केकमः 
: | नेतृत्वदायी भरूमिकामा रहेका महिलाको प्ररणादायी कथा 


फाखेल गाडं विकास समिति-२, बन्टोल, मकवानपुर्‌ 
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महिला सिर्जनशीलताको 
नमुना गारं 


गजबको कुरा त महिलाका सांस्कृतिक कार्यक्रममा गाऊका पुरुषमा 
पनि उत्तिकै रुचि बढेको छ । आपफूहरूमाथि गरिएको व्यंग्य पनि उनीहरू 
एकचित्त भएर सुन्छन्‌ । नाचगानका समयमा मादल बजाइदिन्छन्‌ । ताली 
बजाएर महिलाको हौसला बढाइदिन्छन्‌ । 


मकवानपुर जिल्लाअन्तर्गत रहे पनि राजधानी उपत्यकाबाट नजिकैको गार हो- फाखेल । 
यो काठमाडौँ जिल्लाको फर्पिड गाविसरसंग जोडिएको छ । फर्पिड-कुलेखानी सडक 
खण्डबाट दार्योतफं करिब एक किलोमिटर ठाडो बाटो उक्लिएपछ्ि फाखेलको दुई नम्बर 
वडामा रहेको तामाड बस्ती बन्टोल पुगिन्छ। 


०७१ फागुन १५ गते दिसो पौने एक बजेतिर यही गाठ पछ्या्ँदे बन्टोल पुग्यो, नेपाल 
वातावरण पत्रकार समूह (नेफेज) को टोली । सडकबाट करिब १५ मिनेट उक्लिएपच्ि 
बन्टोल आडइपुग्यो । स्थानीय भाइको सहयोगमा हामीले गन्तव्य पहिल्यार्यौ -मनमती 
डम्डुडको घर । 


ओंगन भरिभराउ थियो । गाँभरका महिला र पुरुष जम्मा भएका थिए मनमतीको 
ओंगनमा । हामी पुग्ने खबर उनीहरूमाफ पहिल्यै पुगिसकेको रहे । हातमा लालीगुंरासका 
गुच्छा र स्टलिका थालमा रातो अविर बोकेर पंक्तिबद्ध थिए महिला, पाहुनाको स्वागत 
गर्न । हातमा फक्रिएको गुराँसका गुच्छ सुम्पिदै निधार अविरले रुयाइदिए । दिल खोलेर 
स्वागत गरे स्थानीयले हाम्रो टोलीलाई। 


बाहिरी मानिस गां पुण्दा यसरी शटुम्मिने बानी परेको धेरै भएको कैन बन्टोलको तामाड 
बस्तीका महिलामा । महिला-पुरुष समविकास छलफल केन्द्र' खुलेपछि छट परिवर्तन 
आयो गामा । 


केन्द्रका सहजकर्ता बलराम तामाडका अनुसार बाहिरी मान्छे देख्नेवित्तिकै ढोका थुनेर 
लुक्थे याका महिला । नौला मानिसर्सँग बोल्ने, परिचय गरनँ र स्वागत गरन त धेरै परको 
कुरा । 'ुरुषदहरू बाहिरी मान्के सहभागी हुने कार्यक्रममा महिलालाई पठाउनै मान्दैनथे,' 
बलरामले सुनाए, गाडलेमा अहिले दूलो परिवर्तन आएको छ ।' 


उनको अनुभवमा यहौँका महिला र पुरुष केही महिनायता महिला अधिकार, हिंसा र 
लैगिक विभेदबारे धेर जानकार भएका छन्‌ । महिलामा चेतना बद्दै छ । पुरुषमा पनि 
परिवर्तन देखिन थालेको छ । छलफल केन्द्रकी सहभागी मनमती डिम्डुडको घरर्ओँगन 
हामीलाई स्वागत गर्न गार्का महिला-पुरुषले भरिभराउ हनु यसैको सम्लो प्रमाण थियो । 


स्वागत सकिएपछ्छि उनीहरू तुरन्त हामीलाई नारक देखाउन तयार भए । स्थानीय महिलाको 


हामी के कमः 
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सक्रियता देख्दा लाग्थ्यो, उनीहरू कुनै व्यावसायिक थियटरका कलाकार हुन्‌, सहरनाट 
गामा नाटक देखाउन आएका । स्थानीय महिला र युवतीले छोरीबुहारीमाथि हुने गरेका 
हिंसाविरुद्ध सशक्त नाटक प्रदर्शन गरे । जीवन्त अभिनय गरेर । नाटकको सन्देश थियो, 
'छोरीबुहारीलाई पनि पढाउनुपर्छ । सामाजिक कार्यमा लगाउनुपर्, उनीहरूको अधिकार 
कण्ठित पार्हुन्न, घरगृहस्थीमा मात्र सीमित राख्नुहुन ।' 


मन्जु रुम्बा, मनमती डिम्डुड, पुमिला गोले, से्रिना ब्लोन, सुनिता ब्लोन, रजनी डिम्दुड 
नाटकका सशक्त कलाकार थिए। यो नाटक यी महिला आते सिर्जना गरेका,' 
सहजकर्ता बलराम स्थानीय महिलामा आएको परिवर्तनबाट खुसी हदे सुनाए, !हिजो 
नौला मानिससंग बोल्न पनि हिच्किचाथे, आज यी हर्ुस्‌ न ! 


त्यसो त नाटक तयार पार्न पुरुषहरूले पनि सहयोग गरिरहेका थिए। उनीहरू अहिले 
स्थानीय कार्यक्रम र समारोहमा पनि यो नाटक मञ्चन गरेर सन्देश ्बाडिरहेका छन्‌ | 


यति मात्र कहौँ ! छलफल केन्द्रमा पनि यर्हौका महिला-पुरुष महिलाका अधिकार र मुदा 


हामी के कमः ७९ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


समेटेर गीत गार्ठकछन्‌ । नाचगान गर्हन्‌ । यसले कक्षामा महिला उपस्थिति र आकर्षण 
बढा, सिकाइ प्रभावकारी बना र महिलालाई सशक्त र सक्षम बनाउन सघा । 
घरभित्रका पीडा र कुरीति समेटेर गाइने गीतले मन खुसी र आनन्दित हुने उनीहरूको 
अनुभव छ। 


(नाटक र नाचगानले महिलाहरू छलफल केन्द्रप्रति बदी आकर्षित भएका छन्‌,' केन्द्रकी 
सक्रिय सहभागी मञ्जु रम्बा भन्छिन्‌, उनीहरूको संख्या दिनप्रतिदिन ब्दो छ ।' 


गजबको कुरा त महिलाका सांस्कृतिक कार्यक्रममा गारक पुरुषमा पनि उत्तिकै रुचि 
बढेको छ । आफूहरूमाथि गरिएको व्यंग्य पनि उनीहरू एकचित्त भएर सुन्छन्‌ । नाचगानका 
समयमा मादल बजाइदिन्छन्‌ । ताली बजाएर महिलाको हौसला बढाइदिन्छन्‌ । 


यतिमात्र होइन, स्थानीय महिला राष्टिय रूपमा मनाइने महिलाका कुनै पनि स्थानीय 
कार्यक्रम सफल पार्न उनीहरू एकजुट हुन्छन्‌ । कार्यक्रम र समारोहका दिन महिलाहरू 
भेला भएर गाउटोलभरि व्याली निकाल्छन्‌ । यसका लागि उनीहरूले व्यादीबाट चल्ने 
हाते-माइक पनि किनेका छन्‌ । महिला हिसा अन्त्य गर', आमाको नामबाट नागरिकता 
पाउनुपर्छ', 'महिला-पुरुष बराबरी", महिला-पुरुष संयुक्त लालपुर्जा हुनैपर्छ', 'बहुविवाह 
गर्नेलाई कारबाही गर', महिला हिंसा रोक्नै पर्छ" जस्ता अधिकारमुखी नारा गाडघरमा 
लगार्दे हिडकछन्‌ । 


बन्टोलमा छलफल केन्द्र सुरु भएको धेर भएको छैन । सहजकर्ता बलरामको अनुभवमा 
महिलामा देखिएको सक्रियता, सिर्जनशीलता र चेतना छोटो अवधिका उपलब्धि हुन्‌ । 
अन्य ठा्मा जस्तो यहाँ शिक्षित पुरुषको संख्या धेरै छैन । पुरुष र महिला दुवै अशिक्षित 
छन्‌, फाखेल-२ मा । त्यसैले यँ छलफल केन्द्रको नाम पनि महिला-पुरुष समविकास 
छलफल केन्र राखिएको हो । सहजकर्ता पनि पुरुष बसेका हुन्‌ । 


महिला शिक्षित हुन थालेपक्ि पुरुषले पनि बुञ्ने मौका पाएको अनुभव सुनारछन्‌, 
फाखेल-२, राकस खोलाका चन्द्रबहादुर धिसिड । परिवारलाई दबाबमा राखेर आफू हिरो 
बनेर हिंड्नु राम्रो होइन भने गाडका पुरुषमा चेतना आउन थालेको छ" उनले सुनाए। 


छलफल केन्द्रकी न्यौ सदस्य सुनिता ब्लोनले सुरुमा छलफल केन्द्र आउन निकै अप्ठयारो 


हामी के कमः 


८० नेतृत्वदायी ्रूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 








मानेकी थिइन्‌ । सहजकर्ताले पटक-पटक अनुरोध गर्दा पनि उनी आइनन्‌ । केन्द्रमा नाटक 
र छलफल पनि हुन्छ भन्ने थाहा पाएपछ्छि भने उनलाई पनि रमाइलो हेर्न मन लाग्यो । 


हिजोआज उनका दिन रमाइला हुन थालेका छन्‌ । घरको काम सकेर सुनिता केन््रमा 
आंछिन्‌ र आपना दुःखसुख साथी-संगीर्सग बँडक्िन्‌ । 


बलरामका अनुसार अहिले केन्द्रमा बदीमा २५ जना महिला हुन्छन्‌ । कहिलेकार्ही 
कामविशेषले यो संख्या घटेर १३ जनासम्म पुण्छ । सातामा तीन दिन आइतबार, मंगलवार 
र बिहीबार २ घन्टा केन्द्र सञ्चालन हुन्छ । 


त्यसो त छलफल केन्दमा महिला सहभागिता बढाउन बलरामले कम्ती प्रयास गरेका 
कतैनन्‌ । घरदैलो कार्यक्रम, राजनीतिक दलका प्रतिनिधिको उपस्थितिमा वडाभेला पनि 
गराएका छन्‌ । बन्टोल फाखेलको दूलो बस्ती हो । यहाँ विपन्न घरपरिवारको बसोबास 
छ । अधिकांश बासिन्दा राज्यको सेवा-सुविधाबाट वञ्चित छन्‌ । त्यसैले यो ठँ 
रोजेका हौ," बलरामले भने । 
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उनका अनुसार जनचेतनामूलक कार्यक्रमबाहेक केन्दका सहभागीले टोल-समाजका 
विकृति र कुरीति अन्त्यनिम्ति पनि काम गर्न थालेका छन्‌ । यहा पनि अन्यत्रजस्तै 
घरेलु हिंसा धेरै हुने गरेका छन्‌ । विशेषगरी जड -रक्सीको कुलतले जरा गाडेको छ। 
जुवातासका खालले त्यत्तिकै बिगारेको छ गारका पुरुषलाई । 


"यस्ता कुरीति अन्त्यका लागि पनि काम गरिरहेका छँ" नलरामले भने, अभ प्रभावकारी 
र सशक्त ढगले कसरी जान सकिन्छ भन्ने विषयमा केन्द्रमा छलफल गरिरहर्न्छौ ।' 


बन्टोलका माहिलाका गतिविधि नियालेर हाम्रो रोली स्थानीयर्सँग विदाबारी हदा मञ्जु 
रुम्बा भन्दै थिइुन्‌, हामी भखरि बामे स्दैर्छौ, अर्कोपटक आर्ददा तपार्ईहरूले हाम्रो धेरै 
प्रगति देख्नुहुनेछ ।' यतिञ्जेल उनले हाग्रो रोलीलाई अर्को कार्यक्रमको निम्तो दिन 
भ्याइसकेकी थिड्‌न्‌ । 


मकवानपुरकै मारखुं गाविस-१, सर्वाडमा पनि भख छलफल केन्द्र सुरु भएको छ। 
शक्तेश्वर महिला सामुदायिक छलफल केन्द्र' विस्तारि बामे स्ने क्रममा छ त्यहं । केन्द्रकी 
सहजकर्ता आइतीमाया थिड महिलाको उपस्थिति कसरी बढाउन सकिन्छ भन्ने ध्याउन्नमा 
किन्‌ तर पनि कक्षाहरू सञ्चालन भडरहेका छन्‌ । 


यस ॒केन्द्रकी सशक्त महिला सदस्य हुन्‌, कान्छी गोले। उनले स्थानीयदेखि 
जिल्लास्तरसम्मका संसचनामा नेतृत्व गरिसकेकी छन्‌ । स्थानीय तहमा उनको नेतृत्व 
या प्रतिनिधित्व नभएको संस्था सायद क्ैन । २०४६ सालदेखि अहिलेसम्म सामाजिक 
कार्यकर्ता र नेत्री भएर काम गरिरहेकी छन्‌ गोले । यसबीचका अनुभव र संघर्षले खारिएकी 
कान्छी भन्छिन्‌, "भन मेरो उदेश्य एउटै छ, धेरै महिलालाई म जस्तै नेतृत्व तहमा पुय्याउने ।' 


उनको विचारमा स्थानीय छलफल केन्द्र महिलाको नेतृत्व विकासका लागि उपयुक्त 
माध्यम हुनसक्छ । कान्छी आपनो सक्रियता र सफल नेतृत्वका कारण धेरै संघसंस्थाबाट 
सम्मानित र पुरस्कृत भईसकेकी छन्‌ । 


उनको अभिभावकत्वमा यो छलफल केन्द्र सञ्चालन भडरहेको छ । ५७ वर्षीया गोलेको 
अनुभव र नेतृत्व क्षमताले आगामी दिनमा यो केन्द्र प्रभावकारी बन्नसक्छ भन्ने विश्वासमा 
छिन्‌, यस केन्धकी सहजकर्ता आइतीमाया थिड। 
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कक्षा सञ्चालन हुन लगेको भखरे हो, त्यसैले धेरै काम गर्न सकिएको कैन तर पनि 
यसलाई नियमित र प्रभावकारी बनाउने योजना बनादरहेकी ह्यु" सबैकी भरोसा कान्छी 
गोलेले भनिन्‌। कान्छी स्थानीय टोल, समाज र गाविसका हरेक घरपरिवारबरे जानकार 
च्छन्‌ । उनको यही अनुभवले यो केन्द्र आगामी दिनमा महिला अधिकार स्थापित गर्दै 
घरेलु हिंसा अन्त्य र महिलालाई नेतृत्व तहमा पुग्याउन सफल हुने विश्वास व्यक्त गर्छिन्‌, 
महिला नेतृत्व कार्यक्रमकी मार्खुं गाविस सामाजिक परिचालक सम्फना बलामी । 


सुर्खंत जिल्लाका गाविसमा सञ्चालन भएको कार्यक्रमको सफलतालाई निरन्तरता दिने 
उदेश्यले मकवानपुरका चित्लाङ, मार्ख, कुलेखानी, सिस्नेरी र फाखेल गाविसमा पनि 
छलफल केन्द्र स्थापना गरिएका छन्‌ । ती केन्दमा महिलाको उपस्थिति विस्तारे बद्दै 
गएको छ । जिल्लास्तरका परिचालकले सबै छलफल केन्द्रका सहजकर्तालाई संरचना 
र नेतृत्व विकासलगायत तालिम दिदरहेका छन्‌ । सहजकर्ताले आपना केन्का सहभागी 
महिलालाई त्यहीअनुसार पढाइरहेका छन्‌ । 


हानीकेकमः: | ८ २ 
नेतृत्वदायी क्ूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा ९ 


हामी के कमः 


< नेतृत्वदायी भ्रूमिकामा रहेका महिलाको प्रेरणादायी कथा 


(१18. 5.1 

भनिमण्डल, ललितपुर, पो.ब.नं. ५१४३, काठमाण्डौ 
21१11110, (1110 4119111१ १.1 014 .2/ |" 
0100.1401105868111121118.01ह 








